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Vjerojatno na svijetu ne postoji država koja već 
godinama ne uspijeva riješiti problem školskih udž-
benika. Na stranu što početkom svake školske godine 
svaki ministar kaže kako su, eto, uočeni neki proble-
mi oko kašnjenja pojedinih udžbenika i obeća kao se 
to sljedeće godine sigurno neće dogoditi. Ove godine 
stigla je i službena obavijest da učenici prvih mjesec 
dana ne moraju imati sve udžbenike. Ako mogu mje-
sec bez njih, onda mogu i dva, tri, cijelu godinu? No 
što je s onima koji ih nikako neće moći kupiti? Pa 
neka koriste stare – logičan je zaključak. Uvijek po-
stoji starija sestra ili brat, rođak ili susjed, prijatelj… 
E, tu je kvaka koju naši političari, koji državu uvode 
u Europu, koji nam moraju osigurati stabilnu energet-
sku zimu, koji bi trebali imati stratešku viziju razvoja 
Lijepe naše u svakom smislu, ne uspijevaju nadići. 

Imali smo do sada svega i svačega. Tri udžbenika 
za matematiku, pet za povijest, možda je bilo i obr-
nuto. Imali smo masu udžbenika pretrpanih informa-
cijama koje samo povećavaju broj stanica, a time i 
njihovu cijenu. Imali smo udžbenike koji gotovo ni-
čemu ne služe jer  nastavnik radi po nekom starom, 
bilo da ne zna drukčije, bilo da je izabrani udžbenik 
najbolji od svih loših za taj predmet.  

Ja jesam, a siguran sam da su i mnogi od vas to 
radili, prelistavao mnoge (opće) udžbenike tijekom 
dvanaest godina školovanja svoje kćeri. Čega tu sve 
nije bilo? Kakav je, u postocima, bio sastav društva 
u antičkoj Ateni? Koliko robova, koliko slobodnih 
građana, koliko žena bez prava glasa? Kako izgleda 
radni dan žene u Nigeriji? Pa sve te silne face koje 
su zaslužile hrvatsku povijest i kulturu? Suhoparno 
nabrajanje imena koja djeci ništa ne znače. Tako im, 
na kraju, Marko Marulić ispadne jednako maglovit 
kao i bilo koji drugi svojedobno pismeni Hrvat koji 
je objavio kakvo djelce nerazumljiva naziva. Stručne 
predmete neću (niti smijem) komentirati, ali treba li 
hrvatski gimnazijalac baš znati strukturnu formulu 
C vitamina? Jako bitno. A to što će, opterećen sofi -
sticiranim saznanjima, sutra vodu lijevati u kiselinu 
umjesto obratno, nema veze ako ima zaštitne naočale. 
Bar mu vid neće stradati.

Što je s vidom mjerodavnih, ponajprije političara 
koji, zna se, na određena važna mjesta postavljaju 
određene ljude koji se ne znaju, ne mogu, neće ili ne 
smiju uhvatiti u koštac s, nećeš ti, problemom škol-
skih udžbenika u državi čiji broj stanovnika odgovara 
broju stanovnika prosječne europske metropole? To 
znači da nitko u ovoj državi ne zna, ne može, neće 
ili ne smije lupiti šakom o stol, ma što šakom, uzeti 
mač i rasjeći Gordijski čvor ili, u stilu našeg Učite-
lja, iz Hrama znanja istjerati one koji se godinama 
debelo bogate na račun sve siromašnijeg hrvatskoga 
roditelja.

Ovako, prosječan hrvatski roditelj uzima neplaće-
ne dane kako bi na raznoraznim buvljacima došao do 
jeftina udžbenika koji će njegovu djetetu omogućiti 
da (p)ostane punopravnim članom Zemlje znanja. A 
kad ga (to znanje) stekne, širom su mu otvorene hr-
vatske granice.

U Zagrebu, u prostorijama Mi-
nistarstva obitelji, branitelja i 

međugeneracijske solidarnosti mi-
nistar Tomislav Ivić i zamjenik gra-
donačelnika grada Metkovića Mato 
Mustapić potpisali su ugovor kojim 
se Ministarstvo obvezuje sufi nanci-
rati Projekt rješavanja pristupačnosti 
objektima osobama s invaliditetom u 
gradu Metkoviću.

Grad Metković se javio na natječaj 
koje je raspisalo spomenuto mini-
starstvo i na kojemu se natjecalo tri-
deset županija, gradova i općina. Na 
prijedlog Radne skupine sastavljene 
od stručnjaka i djelatnika Ministar-
stva projekt s kojim se grad Metko-
vić natjecao prihvaćen je uz projekte 
još jedne županije, dvije općine i pet 

LAKŠE KRETANJE I PRISTUP OBJEKTIMA 
OSOBAMA S INVALIDITETOM

gradova. Projekt je vrijedan gotovo 
177 tisuća kuna, a ministarstvo će 
ga podržati s nešto više od 35 tisuća 
kuna. Trideset tisuća kuna osigurao 
je grad Metković iz svoga proraču-
na, a za ostatak se pobrinula Udruga 
osoba s invaliditetom Metković koja 
je cijelo vrijeme ‘gurala’ takav pro-
jekt.

Od Milorada Dodiga, pročelnika 
Upravnog odjela za gospodarstvo, 
doznali smo da se radi o uređenju, tj. 
zakošenju rubnjaka nogostupa kako 
bi se osobama u invalidskim kolicima 
omogućila puna mobilnost. Isto tako 
na pojedinim mjestima bit će postav-
ljena taktilna i zvučna signalizacija 
koja će omogućiti sigurno kretanje 
slijepim i slabovidnim osobama.

U sklopu uređenja 
crkvenog dvorišta i 
gradnje nove kamene 
ograde, prije koji dan 
započelo je popločava-
nje dvorišta kamenom. 
Svi radovi trebali bi 
biti gotovi do početka 
listopada.

RADOVI 
OKO 
CRKVE 
SV. ILIJE
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Od srpnja je u Komunalnom poduzeću Metković d.o.o, u sklopu 
programa Javni radovi na uređenju okoliša,  na određeno vrijeme 

od pet mjeseci zaposleno 13 djelatnika koji će raditi do 31. prosinca. 
Program četvrtu godinu zajedno ostvaruju Hrvatski zavod za zapo-
šljavanje i Grad Metković sukladno mjerama iz Godišnjeg plana  
poticanja  zapošljavanja  za 2009., a provodi ga Metković d.o.o. 
za komunalne djelatnosti. Kao i do sada svrha mu je zapošljavanje 
posebnih skupina nezaposlenih, a to su u ovom slučaju uglavnom 
primatelji socijalne pomoći ili skrbi koji su dugo registrirani na 
Zavodu za zapošljavanje. Kriteriji za zapošljavanje su, između 
ostalih, dužina staža na Zavodu i socijalni status. Sukladno potpi-
sanom sporazumu tih devet zaposlenih djelatnika Hrvatski zavod 
za zapošljavanje fi nancira sa 70 posto, a 30 posto izdvaja Komu-
nalno poduzeće. Preostalih četvero djelatnika u potpunosti fi nan-
cira Hrvatski zavod za zapošljavanje. 

Tijekom  sljedećih mjeseci zaposlenici će raditi na uređenju uli-
ca, putova, nerazvrstanih cesta i održavanju javnih površina koje 
nisu obuhvaćene redovitim programom održavanja komunalne in-
frastrukture Grada Metkovića. Za njihov rad bit će izdvojeno oko 
220 tisuća kuna.

Na izvorištu u Prudu u tijeku 
su radovi na izgradnji tzv. 

mjernog profi la izvorišta. Riječ 
je o ustavi na koju će se ugradi-
ti limnigraf, mjerni instrument 
koji mjeri razinu vode uzvodno 
i nizvodno od preljeva. 

Izgradnja ustave omogućit 
će mjerenje protoka vode, a 
ujedno će izvorištu pružiti za-
štitu od onečišćenja. Do sada 
su obavljeni pripremni radovi 
na mjestu postavljanja usta-
ve i izrađeni zaštitni nasipi na 
obalama nizvodno od izvorišta. 

JAVNI RADOVI NA PODRUČJU GRADA

Prema informacijama iz 
Upravnog odjela za gospodar-
stvo formalni dio projekta Or-
ganizacija naplate i kontrole 
parkiranja za grad Metković je 
završen. To znači da je na redu 
donošenje Odluke o organizaciji, 
načinu naplate i kontrole parki-
ranja u Gradu Metkoviću kojom 
se uređuje organizacija i način 
naplate parkiranja osobnih auto-
mobila na javnim parkiralištima 
s naplatom na području Grada 
Metkovića kako bi projekt mo-
gao krenuti u realizaciju. Odluka 
i Pravilnik su završeni i trebali bi 
se naći na prvoj slijedećoj sjed-
nici Gradskog vijeća grada Met-
kovića. Ako se prihvate slijedi 
druga faza projekta, odnosno 
slijedi natječaj za nabavu opre-
me i osposobljavanje djelatnika. 
Projekt je uradio Zagrebparking 
koji je podružnica Zagrebačkog 
holdinga, a tehničke i organiza-
cijske poslove, odnosno naplatu 
i kontrolu parkiranja te ostale 
poslove na javnom parkirališti-
ma trebalo bi obavljati Gradsko 
gospodarstvo d.o.o. Bitno je što 
će postojati određeni vremenski 
period prilagodbe koji je potre-
ban svim građanima. U početku 
bi plaćeni parking bio samo u 
užem središtu grada, a poslije bi 
se po potrebi ta zona širila.  

UREĐENJE IZVORIŠTA NORINA PARKIRANJE
Ovih dana očekuje se postav-
ljanje brida preljevnog praga te 
postavljanje limnigrafa.   

Svi spomenuti radovi obav-
ljaju se u sklopu projekta pod 
malo dužim nazivom Izgradnja 
zaštitne ograde oko sanitarne 
zone izvorišta, regulacija  i za-
štita pokosa obodnog kanala, 
izgradnja pristupnog puta  do 
ulaska u sanitarnu zonu izvo-
rišta, izgradnja servisne ceste 
za održavanje zone izvorišta, 
izgradnja mjernog profi la izvo-
rišta. Ukupna površina koju 

obuhvaćaju spomenuti radovi 
iznosi preko 43 tisuće meta-
ra četvornih. Bilo je planirano 
da će radovi biti završeni za 
12 mjeseci, ali zbog lošeg vre-
mena tijekom protekle zime, 
odnosno visokog vodostaja 
Norina sve do srpnja, radovi 
će potrajati nešto duže. Inve-
stitor projekta je NPKL – vo-
dovod, a vrijednost investicije 
bez PDV-a iznosi gotovo pet 
milijuna kuna. Radove izvodi 
metkovska građevinska tvrtka 
Obšivač, a kako doznajemo, po 
završetku slijedi postavljanje 
zaštitne ograde oko izvorišta te 

uređenje šet-
nice. 

O g r a đ i -
vanje izvo-
rišta najviše 
će pogoditi 
male Pruđane 
koji su u sre-
dišnjem di-
jelu izgradili 
malo kupali-
šte (ili neku 
vrstu logora) 
gdje skriveni 
od pogleda 
provode sva-
ki slobodan 
trenutak u 
vrućim ljet-
nim danima. 
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PRED SEZONU KIŠA
Dan prije nedavne kiše snimili smo djelatnike Komunalnoga 

poduzeća ‘Metković’ kako čiste slivnike u kojima se tijekom 
ljeta nakupilo svega i svačega. Za održavanje nekoliko stotina 
slivnika na području grada koristi se specijalno vozilo koje iz njih 
usisava nakupljeni otpad.

U prostorijama Poljoprivredne i savjetodavne službe u 
Metkoviću jučer su potpisani ugovori između Mini-

starstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja te Gra-
da Metkovića i Pčelarske udruge ‘Kadulja’ iz Metkovića.
Potpisanim ugovorima Ministarstvo se obvezalo sufi nancirati dvi-
je manifestacije što su se ove godine održale u Metkoviću. Radi se 
o Prvim županijskim danima meda koji su povodom 50. obljetnice 
djelovanja Udruge ‘Kadulja’ vrlo uspješno organizirani u Grad-
skom kulturnom središtu Metković te o Izložbama stoke i tradici-
onalnoga sira koje je Grad Metković drugi put za redom organizi-
rao pred Svetoga Iliju. Udruga ‘Kadulja’ je za organizaciju dobila 
30.000 kn, a Grad Metković 20.000.

Ornitološku zbirku Metković nedavno su posjetili Ana i Mario 
Rucner, unuci Dragutina Rucnera koji je utemeljio spomenu-

tu zbirku. 
Kako su nam brat i sestra rekli, ovo im je drugi posjet zbirci, a 

u Metković su doputovali iz Neuma gdje su sudjelovali na 14. hr-
vatskom glazbenom festivalu Etnofest Neum 2009. Ana je poznata 
violončelistica, a brat Mario je violist. 

Boraveći u zbirci, razgledali su izložene eksponate, a između 
ostaloga zanimao ih je rad i budućnosti zbirke. Ljubazno su pri-
stali pozirati za našu stranicu, a jedina želja bila im je slikati se uz 
vitrinu u kojoj se nalazi eksponat labuda jer, kako su nam objasni-
li, sjećaju se da je to posljednji eksponat na kojem je njihov djed 
radio. 

ZA DVIJE IZLOŽBE 50 TISUĆA KUNA

Donedavna je Ilija Manenica bio prvi čovjek Grada Metkovića. 
Svi koji su kakvim poslom dolazili u Grad prvo su trebali 

proći kraj njegove porte. 
Ilija je u međuvremenu otišao u mirovinu koju uživa u svojim De-
snama u zaseoku Maslina gdje je prije nekoliko dana ugostio svoje 
bivše kolege s posla na čelu s gradonačelnikom Gabrićem. Spiza 
je bila domaća – leteće-meketećkog podrijetla.

KOD ILIJE U DESNAMA

RUCNERI U ZBIRCI



5 petak, 11. rujna 2009. Vjjesnikmetkovski

VIJESTI

ARHITEKTURA I GRADITELJSTVO 

GOLUŽA d.o.o.
građenje • nadzor • projektiranje

Metković, Don Radovana Jerkovića 23
tel.: 690 200; e-mail: ivan@arh-g.com

Od 4. do 6. rujna četrdeset članova KUD-a Metković boravilo 
je u mjestu Dražice u općini Jelenje gdje su sudjelovali na 15. 

smotri folklora Zatancajmo po domaći. Smotra je održana u orga-
nizaciji KUD-a Zvir iz Jelenja, a uz domaćina nastupilo je još osam 
skupina i to tri iz inozemstva i pet iz Hrvatske. Našim folkloraši-
ma to je četvrto gostovanje na spomenutoj smotri, no prva postava 
KUD-a tamo je bila prvi put. Metkovci su se predstavili na poseb-
nom koncertu koji je održan u petak 4. rujna u dvorani u Jelenju i na 
kojem su uz njih nastupile folklorne skupine iz Rusije i Bugarske.  

– Predstavili smo plesove i pjesme Neretve, a u sklopu programa 
izveli smo još Korčulu i Linđu koji je bio posebno atraktivan pa su 
domaćini zamolili da ga naša skupina izvede još jednom na kraju 
koncerta. U nedjelju smo sudjelovali na Svetoj misi u crkvi sv. Mi-
hovila, koji je zaštitnik mjesta, a po završetku smo u predvorju cr-
kve još jednom izveli  Linđu. Prvi put s nama na gostovanju bilo je 
i osam članova našeg novog mandolinskog orkestra – rekao nam je 
Zdravko Obradović, tajnik KUD-a, koji je na gostovanju u Jelenju 
predstavljao KUD Metković.

KUD Zvir je u 25 godina održavanja Smotre folklora Na Neretvu 
misečina pala u Metkoviću nastupao pet puta i to kao predstavnik 
Primorsko-goranske županije.

Za Domagojeve gusare iz Vida druženje s lađarima iz Siska na 
ovogodišnjem Maratonu lađa završilo je pozivom za nastup na 

Regati kupskih čamaca. Riječ je o regati koja se po treći put održa-
va u organizaciji Turističke zajednice Općine Lekenik u sklopu ma-
nifestacije Letonić selo starih sportova, a koja se vozi na stazi dugoj 
oko 8,5 km od Starog Broda do Letovanića. 

Natjecanje je održano u nedjelju 30. kolovoza na Dan sv. Barto-
la, a naši Gusari su se s čamcima te načinom veslanja i upravljanja 
upoznali neposredno prije početka utrke. Nastupilo je 13 posada s 
po četiri veslača, a na kraju je treći put za redom pobjedu odnijela 
ekipa pod nazivom UL Sisak-Dunav Loyd koji su 8,5 km preveslali 
u vremenu 24 min i 34 sekunde. Domagojevi gusari stigli su drugi 
(s minutom zakašnjenja za pobjednicima), a treće mjesto pripalo je 
drugoj ekipi UL Sisak pod imenom Zibel. 

– Snaga u ovoj utrci nije presudan faktor, već vještina upravlja-
nja koju što rade zadnja dva veslača, kako bi se po naški reklo krmi 
– privati. Iako su svi očekivali našu pobjedu, na kraju je ipak presu-
dilo iskustvo domaće ekipe koja je znala bolje savladati plovni dio 
rijeke Kupe gdje su na pojedinim mjestima čamci čak strugali po 
dnu.  – rekao nam je Marko Marušić koji je kao vođa puta predvo-
dio posadu Domagojevih gusara u kojoj su bili: Željko Markota, 
Miro Matić, Mate Volarević i Ante Vučić Miki. 

DOMAGOJEVI GUSARI NA KUPI DRUGI

FOLKLORAŠI TANCALI U DRAŽICAMA
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Policijska uprava dubrovač-
ko-neretvanska i ove je go-

dine početkom rujna, odnosno s 
početkom nove školske godine 
započela s aktivnostima čija je 
svrha zaštita djece u prometu. 
Radi se o već tradicionalnoj ak-
ciji Djeca prijatelji u prometu, 
a dosadašnja iskustva pokazala 
su kako prometni odgoj i obra-
zovanje djece u poznavanju 
prometnih propisa ima i te kako 
veliku ulogu u povećanju sigur-
nosti cestovnog prometa. 

U sklopu te akcije službenici 
PP Metković su u ponedjeljak 
7. rujna (u vremenu od 8 do 12 
sati) na Trgu kralja Tomislava 
održali prezentaciju policijskih 
vozila i opreme koja se koristi u 
svakodnevnom radu u nadzoru 
cestovnog prometa. O prezen-
taciji i samoj akciji razgovara-
li smo s Mihovilom Bokanom, 
policijskim službenikom za 
prevenciju i sigurnost u prome-

VIJESTI

tu u PP Metković.
– Svrha ove akcije je senzibi-

liziranje javnosti, posebno vo-
zača u prometu, na tolerantnije 
ponašanje za vrijeme upravlja-
nja vozilom i povećani oprez 
ponajprije kada su u pitanju 
djeca kao sudionici u prometu, 
a sve radi smanjenja prometnih 
nesreća i povećanja sigurnosti u 
prometu. Akcija se provodi na 
razini cijele države, a u našoj 
Policijskoj upravi osim Metko-
vića još u Dubrovniku, Ploča-

ma, Orebiću i Korčuli – rekao 
je Bokan. 

Doznali smo da se započelo s 
prezentacijom policijske opre-
me, a narednih dana u osnov-
nim će se školama  u dogovoru s 
ravnateljima održati predavanja 
u svim prvim razredima kako bi 
se djeca upoznala s temeljnim 
pravilima sigurnog djelovanja u 
prometu. Planira se i nazočnost 
policijskih službenika na prvim 

VOZAČI, OPREZ – DJECA U PROMETU
roditeljskim sastancima kako bi 
se roditeljima ukazalo na naj-
važnije poruke o sigurnom su-
djelovanju njihove djece u pro-
metu, a roditeljima bi se trebala 
skrenuti pozornost i na pravila 
o sigurnoj vožnji njihove djece 
u automobilima.  

S obzirom na sve ranije 
smrkavanje Ministarstvo unu-
trašnjih poslova osiguralo je i 
određenu opremu. Za djecu su 
tu svjetleći prsluci koje će poli-
cijski službenici podijeliti tije-
kom predavanja u školama. Ti 
prsluci imaju obilježja MUP-a i 
oznake Nacionalnog programa 
sigurnosti u prometu. Na svu 
sreću, tijekom prošle školske 
godine na području Metkovića 
stradalo je vrlo malo djece i svi 
su prošli s lakšim ozljedama.

O pojačanoj aktivnosti polici-
je na prostorima oko škola Bo-
kan kaže: „Policija će, posebno 
u vrijeme početka i završetka 
nastave u školama, pojačano 
nadzirati prilazne ceste, ulice i 
raskrižja u blizini škola kako bi 
se osigurao nesmetan dolazak i 
odlazak djece iz škola. Policaj-
ci će, ako je potrebno, pomoći 
djeci u prelasku preko kolnika, 
a uz to će kontrolirati i regulira-

ti promet pa time također pove-
ćati sigurnost u prometu.“

Iako je akcija ponajprije 
preventivnog karaktera, podra-
zumijeva se da će se tijekom 
njenog trajanja poduzeti i re-
presivne mjere prema vozačima 
koji ne poštuju prednost pješa-
ka na obilježenim pješačkim 
prijelazima, sankcionirati voza-
či koji su nepropisno parkirali i 
zaustavili svoja vozila u zona-
ma škola, ali i pojačati kontrola 
brzine kretanja vozila upravo u 

zonama kod škola. Policija još 
jednom apelira na sve vozače 
da obrate pozornost na djecu i 
to ne samo u blizini škola, već i 
na svim mjestima gdje se djeca 
kreću. 

Instrument je pokazao 0,00 
promila

Ovoga ljeta učenici policijske akademije odrađivali su praksu na ulicama 
Metkovića
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OVLAŠTENI KONCESIONAR ZA RENAULT I DACIU

• prodaja novih i rabljenih vozila marke Renault i Dacia
• servisiranje i održavanje vozila
• prodaja rezervnih dijelova
• priprema vozila za tehnički pregled

ZA SVE MARKE AUTOMOBILA NUDIMO

• prodaju i ugradnju autoguma
• autolimarske i autolakirerske radove
• autopraonicu
• punjenje i održavanje automobilskih klima-uređaja

Posjetite nas s punim povjerenjem u našem novom 
objektu u Poduzetničkoj zoni Opuzen. 

tel/fax: 020 685 713, 676 479

AUTOKUĆA JERKOVIĆ

NA SVE DIJELOVE I RADOVE ODGODA PLAĆANJA
DO 12 MJESECI UZ KARTICE VISA I MAESTRO

VIJESTI

Svjetski prvak u veslanju za veterane Mladen Kuran prije ne-
koliko dana vratio se iz Beča gdje je sudjelovao na Svjetskom 
prvenstvu u veslanju koje se održavalo od 3. do 6. rujna. Kuran se 
ovaj put kući vratio s brončanim odličjem zauzevši odlično treće 
mjesto u svojoj kategoriji. Riječ je o kategoriji veterana od 50 do 
55 godina u kojoj su ove godine nastupila 144 natjecatelja. Kuran 
u klasi veterana nastupa od 1995. i od tada je pet puta bio svjetski 
i tri puta europski prvak. 

– Ovo mi je najslabiji rezultat u posljednje vrijeme, ali nikada 
u životu, u 36 godina koliko se bavim veslanjem, nisam vozio na 
ovako ekstremnim uvjetima. Puhao je olujni vjetar i to kontra, što 
kod nas znači u leđa. Ja inače stazu dugu kilometar veslam nekih 
3 minute i 45 sekundi, a na ovoj utrci vozio sam minutu slabije – 
objašnjava nam Kuran. 

Koliko je veslanje popularno u svijetu, govori podatak da je na 
natjecanju u Beču bilo oko osam i pol tisuća ljudi i tisuću i pol 
čamaca. A sve je puno jasnije ako se zna da je prosječna cijena 
svakoga čamca oko 20 tisuća eura. Kuran svoje odlaske na prven-

VESLAČKO PRVENSTVO VETERANA

MLADEN KURAN 
TREĆI NA SVIJETU

stva i različita natjecanja usklađuje s fi nancijskim mogućnostima 
pa tako na Svjetska prvenstva, koja se održavaju svake godine, 
odlazi svake druge. 

– Za natjecanje se spremam cijelu godinu, a intenzivno tijekom 
ljeta. Zadnjih petnaestak dana vozio sam dva treninga dnevno. Iza 
mene je već toliko iskustva da program treninga određujem sam 
sebi. Novac je za mene najveći problem i moram priznati da mi je 
i ovaj put malo trebalo da odustanem od puta. Sljedeće Svjetsko 
prvenstvo je u Kanadi, što mi je nedostižno, ali se nadam da ću 
dogodine nastupiti na Europskom koje se početkom kolovoza odr-
žava u Münchenu – rekao nam je Mladen. 

Ribarska noć što se održala dan prije 12. maratona lađa kad je na 
veliku izašlo mnoštvo ljudi bila je povod za ovu noćnu fotografi ju.
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VIJESTI

Davne 1974. u glavi meštara od športa Prce, Draženovića, Jel-
čića  (Kljopka) i Rebca stvorena je ideja o dječjem natjecanju 

u skokovima na Radalju kod Kleka. Nekih od njih danas, na ža-
lost, nema više među nama, ali su tradiciju nastavila njihova djeca 
i unuci. Čak i više od toga, pridružuju se i gosti iz inozemstva pa 
natjecanje ima međunarodni karakter. 

I ovaj 25. put skakala su djeca starosti od dvije do petnaest go-
dina. Koliko je natjecanje postalo popularno, svjedoči činjenica 
da roditelji planiraju godišnji odmor kako bi svojim nasljednicima 
omogućili da se dokažu u skokovima u more. 

KRV ZA OB DUBROVNIK
Gradsko društvo Crvenog križa Metković organiziralo je petu 

ovogodišnju akciju dobrovoljnog darivanja krvi. Akciju je 
provodila ekipa službe za transfuziju OB Dubrovnik pod vod-
stvom dr. Lidije Kole, a provedena je u prostorijama Crvenoga 
križa Metković. Odazvala su se 64 dobrovoljna darovatelja, od 
čega desetak novih pa su prikupljene 54 doze krvi za OB Dubrov-
nik. Prema riječima Nele Orlović, ravnateljice GD Crvenog križa 
Metković, odaziv je bio neočekivano dobar s obzirom da se akcija 
provela između dva velika blagdana te da se održala u vrijeme 
najveće sezone godišnjih odmora. 

ČETVRT STOLJEĆA SKOKOVA 
NA RADALJU

Kad Ulicom Petra Svačića (nemojte reći da ne znate gdje je) dođe-
te do skalina koji ju spajaju s Ulicom Vladimira Nazora, naići ćete 
na nekoliko malih đardina pred starim kućama. Mi smo fotografi -
rali jedan od njih pred kućom obitelji Nikole Barbira.

ĐARDINI

AGRIA U PARKU

Za nekad najpopularniji mo-
tokultivator njemačku Agriju 
našlo se ovih dana posla u grad-
skom parku. Kako se nakon 
postavljanja oko 1800 m cijevi 
i nekoliko stotina rasprskivača 
sustava za navodnjavanje park 
nasipa novom zemljom treba ju 
prirediti za sjetvu trave i sadnju 
cvijeća.
U blizini majstori su postavili 
dobar dio široke staze koja park 
dijeli od parkirališta.
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VIJESTI

Ugostiteljsko-glazbenu ponudu ovoga ljeta upotpunio je jazz 
bar Frenkie koji je petkom navečer u nekoliko navrata orga-

nizirao živu svirku. Prošloga petka bilo je isto tako, samo što su 
umjesto sastava Prima vista nastupili 
klavirist Braco Levantin i gitarist i pje-
vač Branko Bebić kojima je povremeno 
na violini uskakao Pavo Volarević. Isto 
tako, povremeno su se uključivali i žen-
ski prateći vokali.

Na terasi pred barom okupilo se oveće 
društvo koje su evergrini vratili u mlade 
dane kad u kućama nije bilo televizora, 
a i radioaparat nije baš bio prečest. Ras-
položenje je raslo do te mjere da je na 
asfaltu uz terasu bio otvoren i ples.

Nakon video trilogije Crven, bijel i plavi s albuma Krv nije 
voda metkovsko-zagrebačka skupina Gracia snimila je ovo 

ljeto još jednu trilogiju - i to pod nazivom Ljubav - koja objedinju-
je tri pjesme s ljubavnom tematikom sa spomenutog albuma.

Pjesma Još uvijek te volim snimana je u ambijentu etno-sela 
Herceg u Međugorju. U duhovitom video spotu Matija i Jure do-
čarali su život na ranču s domaćim životinjama. Tako ćemo vidjeti 
pijetla kako skače s prozora Matiji u krilo, vidjeti i kako je teško 
uzjahati na magarca, kao i niz drugih šaljivih situacija.

Suprotno tome pjesmu Božji dan popratili su romantičnim ka-
drovima snimanim jednim dijelom u Arheološkom muzeju Naro-
na u Vidu te na slapovima Kravica u Hercegovini gdje su nekada 
snimali i Winnetoua. Gotovo na istim stijenama Matija se vješto 
penjala u dugoj crvenoj haljini te uz gomilu znatiželjnih kupača 
izvodila svoj performance pod  mlazovima hladnih slapova.

Trećim  video uratkom skupina grupa Gracia prikazuje ljepote 
ušća rijeke Neretve gdje se smjenjuju pijesak i šaš. Drugi dio spota 
sniman je na svjetioniku Blaca na poluotoku Pelješcu s nadom da 
će to potaknuti njegovu obnovu.

Sva tri spota je snimao Ivan Marević,koji živi i radi u Londonu, 
kamerom koju nam je besplatno ustupio Miro Nikoletić. Realiza-
ciju cijeloga projekta pomogla jgrađevinska tvrtka MGA.

VEČER EVERGRINA NOVA VIDEO˝TRILOGIJA ‘GRACIJE’
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ODGOJ I OBRAZOVANJE

U ponedjeljak je bio prvi dan nastave u školama i ulice su bile 
zakrčene automobilima roditelja koji su djecu dovozili do škola. 
Među njima bila su i 232 prvašića.

U petak je u dvjema metkovskim osnovnim školama organizira-
no upoznavanje učenika s učiteljicama u sklopu čega su izvedeni 
i prigodni programi.

U METKOVIĆU  232 PRVAŠIĆA U OŠ Stjepana Radića upisano je 136 prvašića u šest odjela. 
Prošle godine bilo ih je 114 u pet odjela. Područne škole u Bijelom 
Viru i Mliništu polazit će samo dva prvašića u mješovitim razredi-
ma dok ih je lani bilo osam.

OŠ Don Mihovila Pavlinovića upisala je u četiri odjela 85 prva-
šića, tri manje nego lani. Manje ih je i u područnim školama Vid i 
Prud. Tamo je jedanaest prvašića, a lani ih je bilo sedamnaest.

Mi smo posjetili obje škole i načinili dvije fotografi je prvaša.

OŠ Stjepana Radića

OŠ Don Mihovila Pavlinovića
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ODGOJ I OBRAZOVANJE

PRVI DAN U VRTIĆU

RADOST I SUZE

Jaslična skupina u 
središnjem vrtiću

Središnji  vrtić - skupina 
veterana predškolaca

Djeca u DV ‘Radost’

DV ‘Leut’

DV ‘Mali Isus’

Prvoga rujna, točno nakon mjesec dana kolektivnoga 
odmora, svoja je vrata otvorilo šest dječjih vrtića 

na području grada Metkovića. Mi smo ih sve obiš-
li znajući iz prijašnjeg iskustva da ćemo tamo 
naići i na suze i radost. 

Nije bilo lako gledati mališane koji mole-
ćiv pogled pun suza upućuju k vratima kroz 
koja su maloprije izašli mama ili tata. No iz 
drugih prostora odjekuje smijeh starih prija-
telja, vrtićkih veterana, pa smo sigurni da će i 
one suze za koji dan prerasti u osmijeh. 

g
h vrtića 
biš-

mo 

DV ‘Prud’

DV ‘Vid’
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50. OBLJETNICE BRAKA

Davne 1959. sveti ženidbeni savez sklopili su Tonka Bebić i 
Jozo Zovko. Bračne zavjete obnovili su 26. srpnja pred sve-

ćenikom fra Josipom Bebićem u crkvi sv. Ilije u Metkoviću u ko-
joj su se prije 50 godina i vjenčali. Fra Josip je pozdravio slavlje-
nike, svoju sestru Tonku i zeta Jozu, njihovu djecu, unučad, braću, 
sestre i ostalu rodbinu.

– Na dan kada svečano slavimo vašu pedesetu obljetnicu uzor-
nog braka, mislimo na vas, radujemo se s vama i zahvaljujemo 
Bogu što postojite, zahvaljujemo na svemu što nam je preko vas 
darovao i za vas učinio. Uperimo svoje oči prema Gospodinu i 
kličimo: „Dobrota Gospodina, Boga našega, neka bude i u buduće 
na vama!“ – rekao je tijekom nadahnute propovijedi fra Josip.

Nakon misnog slavlja slavljenici su s rodbinom i prijateljima 
svoj zlatni pir nastavili slaviti u Restoranu Domagoj. 

P R O D A J E M 
ZLATNE RETRIVERE
Dvije ženke i jedan mužjak 
stari dva mjeseca.
Informacije na 091 19 62 762

Mate Nikolić Mida i supruga Mila 8. kolovoza proslavili su 
pedeset godina braka ili zlatni pir. Supružnici Nikolić ob-

novu bračnih zavjeta obavili su u crkvi sv. Ilije nakon čega su u 
krugu obitelji, rodbine i brojnih prijatelja svoj zlatni pir proslavili 
u Restoranu Domagoj. U sretnom braku Nikolićima su se rodile 
četiri kćeri, a one su im podarile deset unuka i jednog praunuka. 
Midu stariji Metkovci pamte kao legendarnog vratara NK Nere-
tve, folkloraša i člana DVD-a. Nešto mlađi i upućeniji u zbivanja 
oko Metkovskog amaterskog kazališta znat će da je većinu scena 
za njihove predstave odradio upravo Mida, i danas aktivan član 
pokladnog društva. Kako kažu njegovi prijatelji, Midin životni 
moto je rad za javno dobro i pomoć ljudima u nevolji, a brojne 
diplome, priznanja i zahvalnice dovoljno govore o Midi kao čo-
vjeku. Naravno, ništa od toga ne bi uspio postići bez podrške i 
ljubavi svoje Mile. Sudeći prema veselju i optimizmu kojima su 
obasuli prisutnu rodbinu na proslavi svoga zlatnog pira, bračni par  
Nikolić dočekat će i svoj dijamantni pir što im od srca želimo.

Tonka i Jozo Zovko

Mila  i Mate Nikolić
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KORIJENI

Petstotinjak Borovčana i nji-
hovih gostiju okupilo se na 

Drugoj borovačkoj noći što se u 
subotu održala u Borovcima.

Uspjeh prošlogodišnjeg dru-
ženja povodom Svetoga Roka 
nagnao je Udrugu Uzor, čija 
djelatnost je re-
vitalizacija i oču-
vanje baštine sela 
Borovci, da i ove 
godine organizira 
slično druženje. 
Prema odzivu 
Borovčana iz 
Hrvatske i ino-
zemstva može se 
slobodno reći da 
će druženja biti i 
dogodine, tj. da 
će postati tradicionalno.

Drugu borovačku noć otvorio 
je zapovjednik Hrvatske ratne 
mornarice kontraadmiral Ante 
Urlić priznavši kako je iznena-
đen izvrsnom organizacijom. 

Udruga Uzor uspjela je pronaći 
sponzore za hranu i piće koje se 
besplatno dijelilo, a mnoge Bo-
rovčanke su iz svojih domova 
donijele kolače.

Udruga Borovci trenutno u 
programu ima izgradnju nove 

mrtvačnice i 
groblja te obno-
vu stare školske 
zgrade koja bi 
mogla dobiti 
višenamjensku 
funkciju. Kako, 
unatoč dobro-
voljnom radu 
svoji članova za 
to trebaju i fi nan-
cijska sredstva 
pozivaju sve one 

koji su u mogućnosti da svo-
jim prilozima potpomognu te 
projekte. O Udruzi više možete 
saznati na njihovoj internetskoj 
stranici www.borovci.hr koja je 
još u izradi.
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DOMAĆA GLAZBENA SCENA

Sredinom kolovoza  je u organizaciji Udruge 
mladih Kolektiv i Udruge Glazbeni centar 

Metković na košarkaškom igralištu Gimnazije 
održan koncert rock glazbe na kojem su nastu-
pili domaći bendovi i DJ-evi (kako se danas 
nazivaju suvremene inačice nekadašnjih ‘ja-
hača ploča’). Atmosferu su najprije zagrijavali 
DJ Veco, DJ Cosmo i DJ Marti Dox, a nakon 
njih su na scenu izašli mladi svirači i pjeva-
či iz skupina Post Midnight Sparkles i  Black 
Arcade. Uslijedio je nastup skupine starijih 
svirača koji su se okupili pod nazivom Prima 
Vista. Gužva pred pozornicom nastala je s pr-
vim taktovima glazbe Bruthal Štoixa koji su 
u rock unijeli različite glazbene elemente - od 
narodnjaka do klapskih napjeva. 

Glazbeno najkvalitetniji nastup imali su 
Southtone koji su djelovali dosta čvrsto i ui-
grano. Na kraju večeri na pozornicu je izašla 
Ćhao Mani, osmeročlana skupina sastavljena 
od glazbenika iz više metkovskih bandova  
koja je publiku oduševila izvođenjem reggae 
glazbe. 

Večer urbanoga zvuka na gimnazijskom 
košarkaškom igralištu pokazala je da za takvu 
glazbu još uvijek ima podosta zainteresiranih 
te da je samo igralište s okolnim zgradama 
dosta kvalitetan prostor za svirku na otvore-
nome. 

Iako se ulaz nije naplaćivao, koncert je imao 
humanitaran karakter jer su organizatori priku-
pili sredstva od donatora kojima će se pomoći 
jednoj mnogočlanoj obitelji u Metkoviću.

VEČER URBANOGA ZVUKA

Southtone

Ćhao Mani
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DOMAĆA GLAZBENA SCENA

Calypso, plesna škola za male 
i velike, muškarce i djevojke, 
ako ste sami ili u društvu 
poziva vas na upis u početne 
i napredne plesne tečajeve. 

Plesni program Calypso 2009/2010. za osnovce
***

Što plešu predškolci i djeca od 1. do 4. razreda?
Igrom, smjehom, glazbom i pokretom putujemo 
čarobnim plesnim svijetom i plešemo plesove prave, 
valcere, polku, ča ča ča i ostale. Upoznajte nove 
prijatelje i zaplešite svoj prvi ples. 

Početak tečaja za nove polaznike je u ponedjeljak, 14. rujna 
u 17,45 dok se napredni tečajevi izvode u svojim starim 

terminima.

***
A što plešu oni  malo  stariji, od 5. do 8. razreda?

Na plesnim vježbama za mlade upoznat ćete osnove 
standardnih, latinskoameričkih i swing plesova, no, 
ako više volite solo plesati, izaberite hip-hop i break 
dance tečajeve.  

Termini početnih vježbi za nove i napredne polaznike:
- Calypso za mlade (standardni, latino i swing plesovi, hip
   hop, rock ’n’ roll, techno) u ponedjeljak, 14. rujna u 19,45
- Calypso za mlade (napredni tečajevi) po starom rasporedu
- Hip- hop (početni tečaj): subota, 12. rujna u 17,00
- Hip-hop, break dance (napredni tečaj): subota, 12. rujna u
  18,30  sati

***

Ulaz na sve naše početne vježbe je slobodan. 
***

Plesni program podijeljen je po stupnjevima, a sva-
ki od njih ima osam zasebnih vježbi. Vježbe se iz-
vode jednom tjedno u trajanu od 90 minuta u plesnoj 
dvorani Fitness Cluba Step - Metković (klimatizirana 

dvorana, wc, garderoba).
***

CIJENA JEDNOG PLESNOG STUPNJA KOJI TRAJE 
DVA MJESECA (16 školskih sati) IZNOSI 200 kn, UZ 

MOGUĆNOST OBITELJSKOG POPUSTA.
***

Vaše prijave i upise očekujemo u gore navedenim 
terminima, a sve ostale informacije potražite na 

mobitel PŠ Calypso 091/578-1931

Plesna dvorana
FITNESS CLUB STEP

METKOVIĆ

Post Midnight Sparkles 

Black Arcade

Prima Vista

Bruthal Štoix
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40 GODINA ŽUPE SVETOGA NIKOLE BISKUPA

U POSJETU SVETOM NIKOLI

U Metkoviću, na desnoj stra-
ni Neretve, već je duže vri-

jeme najupečatljivija građevina 
nova crkva Sv. Nikole Biskupa 
uz koju se gradi i pastoralni 
centar Oca Ante Gabrića. Cr-
kva je izvana gotovo potpuno 
uređena, na zvonik su postav-
ljena zvona i ostaje tek uređenje 
stubišta i platoa oko crkve koji 
se nalazi na visini otprilike dru-
goga kata. Ovih dana intenzivi-
rani su i radovi na unutrašnjosti 
pa smo posjetili župnika don 
Senka Antunovića kako bismo 
iz prve ruke saznali kako na-
preduju radovi, tim više što se 
posvećenje crkve planira uoči 

svetoga Nikole, tj. 5. prosinca 
ove godine. 

– Jako sam zadovoljan da 
je posao pri kraju i zahvalan 
svima - od nadbiskupije preko 
naših vjernika i gradskih vlasti 
do mnogih donatora. Od 1991., 
kada je don Pile dobio dozvolu 
za gradnju crkve i pastoralnoga 
centra, pa sve do danas uložen 
je velik trud i materijalna sred-
stva i tu su se naši župljani po-
sebno iskazali. Crkvu i centar 
kao građevinu projektirala je 
metkovska arhitektica Marina 
Hren, dok je uređenje unutraš-
njosti povjereno zagrebačkoj 
tvrtki Arbi koja na polju sakral-

nih objekata posjeduje značajne 
reference. Sama gradnja zapo-
čela je 18. travnja 1993. kada je 
blagoslovljen temeljni kamen 
nove župne crkve i pastoralnog 
centra. Za don Pila ugrubo je 
sagrađen prizemni dio pastoral-
nog centra, iznad kojega se po-
slije gradila crkva. Od dolaska 
don Ljube radovi se ubrzavaju 
pa su za njegova župnikovanja 
izvedeni svi grubi građevinski 
radovi na crkvi i centru, a sama 
crkva je izvana i uređena. Don 
Ljubo je naručio oltar, sveto-
hranište, ambon (propovjeda-
onica, op. ur.) i krstionicu što 
je sve dar pojedinih obitelji iz 
župe. Odlukom oca nadbisku-
pa Marina Barišića odlučeno 
je da se u sadašnjoj fazi ide na 
potpuno dovršenje župne crkve 
pa u subotu 5. prosinca u 10 
sati ujutro očekujemo posvetu 
crkve. Do tada će u potpunosti 
biti dovršen interijer sa svim 
liturgijskim elementima. Naru-

čena su i vrata, 68 klupa i sto-
tinjak stolica. Uz postojeći kip 
sv. Nikole biskupa tamo će se 
naći i tri nova kipa. To su kip 
Gospe od Rožarija koji će doći 
iz radionice u Tirolu i dar je 
svih župljana, kip svetoga Ante 
darovnica je obitelji Mirka Ši-
ljega te kip Srca Isusova koji će 
u crkvu stići zaslugom g. Joška 
Talajića. Iza oltara bit će veliki 
mozaik s likom uskrsloga Isusa 
koji je već u izradi. 

Od dolaska don Ljube kom-
pletne radove preuzela je met-
kovska tvrtka MGA s kojom 
smo potpisali ugovor o dovr-
šenju crkve i uređenju okolnog 
prostora i stubišta, a uređenje 
prizemlja čekat će bolje dane. 
Stoga svi nestrpljivo očeku-
jemo taj peti prosinac kad će 
nova crkva biti posvećena. I 
pripremamo se. Sljedećih mje-
seci planiramo niz vjerskih i 
duhovnih događanja kako bi se 
župljani što bolje pripremili za 

Očekuje se od svetoga Nikole da nas (bar dok smo djeca) po-
sjeti u noći s petoga na šesti prosinca i donese nam štogod. 
Radi li se o šibi ili kakvom daru ne ovisi o njemu. Problem 
je što iza toga dobrog sveca uvijek ide i krampus. Onako 
crn, iskežena lica, s dugim crvenim jezikom ne pokazuje nam 
da su mu namjere dobre. I nisu. To naučimo malo kasnije. 
Mi smo ovaj put preduhitrili svetoga Nikolu i umjesto da on 
dođe k nama mi smo ga otišli posjetiti u svome gradu.
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veliko slavlje i radost – rekao 
nam je na kraju don Senko An-
tunović. 

Nakon što smo se pozdravili 
s don Senkom, uputili smo se 
put velike bijeložute građevine 
koja će se ubuduće neizostav-
no nalaziti na razglednicama 
grada. Širokim stubama penje-
mo se na visinu drugoga kata 
i stižemo na velik plato pred 
crkvom koji će do posvećenja 
također biti uređen. Pročeljem 
dominiraju tri velike arkade 
iznad kojih je kružni otvor u 
koji su nekada majstori umetali 
kamene rozete. Danas su tamo, 
u pravilu, vitraji pa tako i ov-
dje stoji vitraj s likom Isusa u 
meditaciji. Troja ulazna vrata 
pod arkadama zatvorena su naj-
lonom kako majstori ne bi ra-
dili na propuhu koji se stvara u 
tako velikim građevinama. Već 
na ulazu zatičemo pitura Jozu 

Glavinića kako valjkom liči 
posljednje decimetre četvorne 
unutrašnjosti crkve. Drugi maj-
stori već demontiraju ogromnu 
skelu kojom su dosezali 
do najudaljenijih  
kutaka crkve-
noga svoda. 
C r k v o m 
domin i ra 
ogromna 
polukružna 
s t i j e n a 
iza bu-
d u ć e g a 
oltara na 
kojoj su 
već postav-
ljeni metalni 
nosači mozaika 
kojega je spomenuo 
don Senko. Iza njega je 
veliki vitraj s motivima Oca, 
Sina i Duha Svetoga, a desno, 
na zapadnom zidu, visoko pod 

k r o v o m 
š a r e n o 
svjetlo u 
crkvu baca 
vitraj s 
postajama 
k r i ž n o g a 
puta. Malo 
dalje je vi-
traj s dva 
tipična ne-
retvanska 
motiva. I 
na svim 
d r u g i m 

otvorima bit će vitraji koje radi 
akad. slikar Josip Bosnić. Jedan 
od njih prikazivat će sve župe 
iz kojih su doselili sadašnji žu-
pljani ili njihovi pretci, drugi je 
vitraj s motivima iz života sv. 
Nikole, a treći ima četiri polja 
u kojima će biti sv.  Ilija (jer je 
župa Sv. Nikole nastala iz di-
jela župe Sv. Ilije), sv. Franjo, 
blažena Marija od Propetoga 
Petković (čije će moći bit ugra-
đene u novi oltar). U četvrtome 
polju bit će sluga Božji dr. Josip 
Stadler, prvi Vrhbosanski nad-
biskup, koji je utemeljio Red 
časnih sestara služavki Malo-
ga Isusa čije su pripadnice već 
stoljeće prisutne u Metkoviću, 
a u župi Sv. Nikole četrdeset 
godina. Svi ti vitraji darovi su 
pojedinaca i obitelji iz župe Sv. 
Nikole.

Lijevo od budućega mozaika 
pronalazimo prolaz koji vodi u 
južni toranj, polukružnu građe-
vinu na sedam podova. Do vrha 
vodi zamršen labirint stubišta i 
prolaza što interijeru daje poma-
lo mističan prizvuk. U jednome 
dijelu stubište prolazi samom 
crkvom. Stubu po stubu, pazeći 
da nam se ne zamanta, penjemo 
se na sam vrh odakle se pruža 
izvanredan pogled. Iznad nas 
je još samo zvonik crkve s ve-
likim križem. U školjci zvonika 
smješteno je šest zvona. Veliko 
zvono i ispod njega pet manjih 

za svečanu zvonjavu. Zvone 
pomoću velikih remenica spo-
jenih na elektromotore, a tuku 
postrance smještenim električ-
nim batovima. 

Kako je dan bio u buri, pred 
nama se pružao pogled na čitav 
gornji dio delte Neretve: od Her-
cegovine na istoku, preko Met-
kovića, Zažablja, Kule Noriske, 
Matijevića, Momića, Podrujni-
ce, sve do Vida i Pruda pa opet 
u Hercegovinu. Zanimljivo je i 
da se s toga tornja vidi desetak 
okolnih crkava. Najbliža nam je 
crkva Sv. Ilije koja, oslobođe-
na okolnih stabala, sad izgleda 
nekako vitkije. Desno u daljini 
među stablima proviruju krov 
i preslica na crkvici Sv. Ante 
na Dubravici pa desno dolje 
trokutasta struktura crkve Sv. 
Franje na Kladi. Pogled okre-
ćemo u smjeru kazaljke na satu 

i u daljini jedva uočavamo 
toranj crkve na Mli-

ništu. Pogledom 
prelazimo preko 

Kule Norinske 
do Momića. 

Vidi se i 
tamošnja 
c r k v a , 
kao i 
pedal j 
u d a -
l j e n a 
n o v a 

crkvica 
u Podrujni-

ci. Idemo dalje: 
Vid i crkva Gospe 

od Snijega na brežuljku, a 
mala crkvica Sv. Vida dolje uz 
Norin. Malo dalje je Sv. Ivan u 
Prudu. Preko granice, ali samo 
državne, blizu nam je crkva u 
Gabela Polju, a nešto dalje na 
gabeoskom brežuljku ponosno 
stoji crkva Sv. Stjepana. 

Koliko smo ih nabrojili? Je-
danaest. I nova crkva Sv. Niko-
le dvanaesta. Trinaesta je stara 
crkva Sv. Nikole koju s tornja 
ne vidimo jer je zaklanja nova 
crkva. Ta će zgrada (najvjero-
jatnije) biti srušena kad nova 
crkva i župni stan budu u punoj 
funkciji. Tamo bi trebao biti li-
jep park.

Don Senko Antunović i don Ljubo Pavić na križnom putu u 
Borovcima 2009.
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Pokojni splitsko-makarski nadbiskup dr. Frane Franić 15. rujna 
1969. donosi dekret o osnivanju župe Svetog Nikole Bisku-

pa na desnoj strani Metkovića. Do tada je cijelo područje grada 
pripadalo župi Sv. Ilije, ali se zbog sve većega doseljavanja nere-
tvanskoga i hercegovačkoga stanovništva na desnu obalu Neretve 
javila potreba za osnivanjem nove župe. Najveći problem bilo 
je nepostojanje crkve za čiju gradnju ondašnje vlasti nisu dale 
suglasnost. Stoga je rađena građevina čija je namjena prikazana 
kao stambena, ali je kasnije u prizemlju toga objekta uređen sa-
kralni prostor koji je još uvijek 
u funkciji. Blagoslov privre-
mene kapele obavio je već 28. 
rujna 1969. pomoćni biskup 
splitsko-makarski Ivo Gugić. 
Taj datum slavi se kao svoje-
vrstan rođendan župe pa će za 
koji dan tamo biti vrlo svečano 
jer će se obilježiti četrdeseta 
obljetnica postojanja.

Prvi župnik bio je pok. don 
Ćiro Burić kojega je nakon 
sedam godina zamijenio don 
Filip (Pile) Pavić. Don Pile 
na službi u Metkoviću ostaje 
gotovo trideset godina i zapo-
činje projekt izgradnje nove 
crkve i pastoralnoga centra. Tada se to sve činilo gotovo nemogu-
ćom misijom, no zalaganjem nadbiskupije, vjernika župe, grada 
Metkovića i mnogih pojedinaca iz domovine i inozemstva posao 
na crkvi bliži se kraju, bar u tolikoj mjeri da će crkva moći funk-
cionirati kao normalan sakralni objekt. 

Prije šest godina don Pilu zamjenjuje njegov prezimenjak don 
Ljubo Pavić, Neretvanima već otprije poznat kao energičan i spo-
soban župnik s Vlake. Radovi na crkvi se nastavljaju, ali se don 
Ljubino zdravstveno stanje na žalost pogoršalo pa je za župnika 
postavljen don Senko Antunović, također svećenik s neretvan-
skim iskustvom  koje je stekao kao župnik župe Vidonje. Don 
Ljubo i dalje ostaje u župi, sada kao sužupnik. 

Zanimljivo je da je župnik župe sv. Nikole biskupa, još od vre-
mena don Pile Pavića, ujedno i župnik na još dvije župe koje 

su gotovo raseljene, većinom 
u Metković. To su župa Sv. 
Nikole u Borovcima i župa 
Sv. Ante u Novim Selima. Te 
dvije župe i dalje pravno po-
stoje, no zbog maloga broja 
stanovnika pastoralnu skrb o 
njima vodi župnik iz Metkovi-
ća. Svake nedjelje u deset sati 
tamo se služi sveta misa, jedne 
nedjelje u Borovcima, a druge 
u Novim Selima. 

Župa Sv. Nikole Biskupa 
danas ima oko 6.500 stanovni-
ka, velikom većinom katolika 
koji žive u oko 1650 obitelji. 
Vjerojatno mnogi ne znaju da 

župa ima i svoju suzaštitnicu. To je Gospa od Rožarija na čiji 
blagdan (prva nedjelja u listopadu) kroz župu krene večernja pro-
cesija. Uz spomenutoga župnika i sužupnika u župi djeluje i župni 
vikar don Tomislav Bašić te časna sestra Marijana Cvitanović.

U trenutku našeg 
posjeta novoj crkvi 
Sv. Nikole Biskupa 
radnici su demonti-
rali ogromnu skelu 
koja na ovoj foto-
grafi ji pomaže da bi 
se osjetio volumen 
prostora.
 Od većih radova 
još treba oba-
viti postavljanje 
kamenoga poda u 
crkvi, postaviti veliki 
mozaik iza oltara  
i urediti plato oko 
crkve. 
Naravno tu još do-
laze i svi liturgijski 
elementi te klupe 
za vjernike.
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Detalj vitraja s motivima Svetoga Trojstva.
Dolje: vitraj s motivom lancanja lađa.

Detalj vitraja s motivima križnoga puta.
Dolje: zvona na zvoniku crkve.
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MARATON KOMINSKI

jj

Pobjednička ekipa Gusari Komin slikana na pozornici zajedno s predsjednikom Mesićem. 
Za Gusare su veslali: Nikola Oršulić, Pero Medak, Hrvoje Medak, Boris Dugandžić, Anđelo Medak, Tomislav (Paško) Dugandžić,

Goran Odak, Marjan Burić, Stipan Vlahović, Leonardo Oršulić, Ivan Vujević i Martin Vujević.
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IM ‘GUSARIMA’

O Dvanaestom maratonu lađa na Neretvi gotovo sve se već 
zna. Kako je naš prošli broj izašao dan prije Maratona 

i kako je nakon toga uslijedila kratka stanka, mi ćemo se 
ovdje kratko osvrnuti na samo natjecanje i donijeti nekoliko 
fotografi ja.

U svakom slučaju, ovogodišnji 12. maraton lađa na Nere-
tvi bio je jedan od uzbudljivijih i, prema našem mišljenju, 
najbolje organiziran do sada. U jakoj konkurenciji i utrci 
neizvjesnoj do kraja Gusari Komin su uspjeli preteći Donja-
ne donje i uzeti veliki, 35 kg težak štit kneza Domagoja. 

Posada Marko Markota iz Rogotina zauzela je treće mje-
sto, a Stablina četvrto. Prošlogodišnji pobjednici - posada 
Staševice - ovaj put je stigla tek šesta.

Pobjednicima je veliki štit uručio pokrovitelj Maratona 
predsjednik RH Stjepan Mesić, a ček na iznos od 60.000 kn 
tajnik grada Zagreba Vido Bulum.

Na Maratonu je nastupilo 39 posada od kojih je osam bilo 
s područja grada Metkovića. To su (prema zauzetim mje-
stima): 12. Prud, 17. Domagojevi gusari Vid, 19. Sveti Nikola 

juniori, 20. Jerkovac, 22. Crni put, 27. Sveti Nikola, 29. Doma-
gojevi gusari Vid (mladi) i 38. Metkovke koje su veslale izvan 
konkurencije.

PREDSJEDNIK RH STJEPAN  MESIĆ

Ovo je tradicionalna priredba i šteta je što nije dovoljno 
popularizirana u Hrvatskoj jer ona je i sa sportskog i tra-
dicijskog, a mogu reći i s aspekta turizma, važna priredba 
i dobro bi bilo da se popularizira i da mediji više sudjeluju 
u popularizaciji ove priredbe. Jer gledajte, to je nešto što 
nema ni jedan grad u Hrvatskoj, a pokazuje natjecatelj-
ski duh, ali i sve ljepote kroz koje čamci prolaze. Mislim 
da ovakvu ljepotu nema nitko u Europi. Dakle, ponavljam 
kako smatram da je to priredba koju treba više populari-
zirati i zato mi je drago što ste svi vi novinari ovdje kako 
biste tome pridonijeli.        

Donjani donji

Marko Markota - Rogotin



Vjjesnikmetkovski

22 petak, 11. rujna 2009.

12. MARATON LAĐA NA NERETVI

Sav taj šušur na startu u Metkoviću poznati fotograf Šime Strikoman 
iskoristio je za još jednu svoju milenijsku fotografi ju.

Nekoliko stotina metara od mosta lađari još uvijek vesla u zbijenoj 
skupini...

... no oko veletržnice na izlazu iz Metkovića već se najbrži počinju izdva-
jati. Između brodova i lađa plove gliseri sa sucima.

Jerkovačka ekipa visoko na stablu iznad Neretve očekuje prolaz svojih 
favorita.

Na zapovjednom brodu Palagruža predsjednik RH Stjepan Mesić strplji-
vo odgovara na novinarska pitanja. 

Predsjednik Organizacijskog odbora Maratona lađa župan Nikola Dobro-
slavić u društvu s predsjedničkim kandidatom Nadanom Vidoševićem.
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Dvadeset prvoga kolovoza 
Komin je živio kao jed-

no, a razlog je bio organiza-
cija i provedba najluđe noći 
koja se u dolini Neretve može 
dogoditi. Gotovo da nema 
onoga tko nije imao kakvo 
zaduženje, od pečenja kolača 
do okretanja vola na ražnju. 
Između te dvije gastronom-
ske krajnosti bilo je još stoti-
nu poslova. Trebalo je na Ne-
retvu dovući ogromnu maunu 
na kojoj je bila pozornica, po-
staviti silne stolove i klupe, 
ispeći janjce, ohladiti piće...

Nije se smjelo dogoditi da 
ma tko te večeri iz Komina 
ode gladan ili žedan, a ponaj-
manje neveseo.

Spektakl je započeo kada 
su slavljenici u lađi pod ra-
svjetom baklji doveslali Ne-
retvom i izašli na plutajuću 
pozornicu. Nakon ovacija 
popraćenih vatrometom, sil-
nih čestitanja i fotografi ranja, 
održan je kulturno-umjetnički 
program, no svi su s nestrplje-
nejm čekali da na pozornicu 
stupi Jasmin Stavros koji je 
znalački ugrijao Kominjane i 
njihove nebrojene goste.

NOĆ PRVAKA U KOMINU
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Povodom uspjeha kominskih 
Gusara porazgovarali smo s 

Borisom Šumanom, predsjed-
nikom Udruge.

Koliko ste puta nastupili na 
Maratonu pod nazivom Gu-
sari Komin? 

– Nastupili smo na svih dva-
naest maratona. Ovo je naravno 
najbolji rezultat do sada. Na 
prva tri Maratona osvajali smo 
dva druga mjesta i jedno treće. 
Poslije smo bili peti pa sedmi 
i dalje smo padali rezultatski. 
Prošle godine došli smo deveti. 

Komin ima dvije ekipe i to 
je onda malo problem, ‘ra-
zvodni’ se?

– Da, Komin ima dvije ekipe 
od drugog maratona, a čak je na 
trećem imao tri ekipe od kojih 
su se dvije udružile i te godine 
bili. Te godine mi smo bili tre-
ći. Do sada je Komin dva puta 
imao dvije ekipe na pobjednič-
kom postolju.

U odnosu na lanjski Mara-
ton kada ste bili deveti ovo je 
velik skok. Je li bilo pridošli-
ca u ekipi?

– U odnosu na lanjski Mara-
ton dobili smo dva starija vesla-
ča – našeg nekadašnjeg člana 
Hrvoja Medaka i Paška Dugan-
džića koji su prošlu godinu ve-
slali za ekipu Rogotina. 

Komin i Rogotin su dva ve-
lika suparnika na Maratonu, 
ali su isto tako i jako vezani 
rodbinski? 

– To je istina. Imamo puno 
rodbine u Rogotinu i obrnuto 
jer se puno Rogotinki udavalo 
u Komin i Kominki u Rogotin. 
Tako se dogodi da veslaš za 
Komin, a majka ti je Rogoti-
njanka.

Vidjeli smo, kada smo plo-
vili Neretvom, da uvijek u Ko-
minu bude najveći, najspek-
takularniji doček ili ispraćaj 
veslača tijekom Maratona.

– Pa evo mi svake moj ro-
đak Velimir Šuman organizira 
tu bakljadu. Kupe se bengalke 
i podijele pa se ljudi rasporede 
duž mista. Komin je dug dva 

kilometra uz Neretvu i nekako 
je najpogodniji za takvo slavlje 
jer Maraton dosta dugo prolazi 
kroz misto pa svake godine že-
limo pripremiti neki spektakl. 

Bilo je petstotinjak ljudi uz 
rivu?

– Mislim da je toliko bilo 
samo gostiju, a da je sveukupno 
bilo oko 1000 ljudi jer je cije-
li Komin bio vani i nitko nije 
ostao u kućama. 

Kako je bilo na startu?
– Mi smo na startu krenuli iz 

drugog reda jer smo imali loš 
rezultat na kvalifi kacijama u 
Opuzenu. To 22. mjesto nas je 
dovelo u drugi red. Tako smo 
krenuli iza Staševice i to nam je 
nekako bila i taktika i zamisao 
- da ćemo veslati iza Staševica 
koja je prošlogodišnji pobjed-
nik Maratona. Očekivali smo 
da će oni biti snažni jer su se 
dosta spremali. Međutim, Sta-
ševica je malo, ajmo reći, pod-
bacila rezultatski pa smo se do 
Opuzena s njima našli u drugoj 
skupini. Znači, nismo bili među 
prve četiri ekipe. U Opuzenu 
smo imali zaostatak od oko 150 
metara za prvim, ali smo saču-
vali snagu jer se do tada nismo 
puno trošili. Ipak, dečki su bili 
ljuti jer su znali da mogu više, 
ali trener ih je stalno kočio go-
voreći im da nema pretjecanja 
i da čuvaju snagu. I onda, kada 
im je od Opuzena dao zeleno 
svjetlo, već do Komina izbili su 
na treće mjesto. U tom razdo-
blju ispred njih na drugom mje-
stu bila je ekipa Stabline, a na 
četvrtom mjestu ekipa Marko 
Markota iz Rogotina. U svome 
Kominu izbili su na drugu po-
ziciju, točnije pri dnu Komina 
prema Rastoki kada su pretekli 
Stablinu. Momci kažu: da je 
bilo još 100, 200 metara, uspjeli 
bi preteći i Donjane. 

U Crnu rijeku ušli su prvi 
Donjani donji, pa vi, pa Sta-
blina, pa Marko Markota? 
To znači da ste vi pretekli 
Donjane, a Marko Markota 
Stablinu. Gdje se dogodilo to 

pretjecanje?
– Naše pretjecanje se dogo-

dilo u Rogotinu iako su ih naši 
momci mogli preteći i prije, ali 
oni su ih zatvarali tri-četiri puta 
kada su pokušali preteći. Sudac 
je bio tu i opominjao ih je neko-
liko puta i onda je digao crvenu 
zastavu i rekao da se moraju 
maknuti ili slijedi diskvalifi ka-
cija, nakon čega su se oni ma-
knuli i mi smo ih pretekli bez 
problema. 

A gdje su Rogotinjani pre-
tekli Stablinu?

– Ne znam točno, ali isto 
negdje u Crnoj rijeci. Međutim, 
tu je bilo nekog spora oko tog 
trećeg mjesta o čemu se pričalo 
na cilju u Pločama. O čemu je 
točno riječ, ne znam. 

Je li ovo prvi put da netko 
tko je prvi ušao u Crnu rijeku 
nije dobio Maraton?

– Je, prvi put. I prvi put da 
je jedna ekipa iz drugog reda 
osvojila Maraton. 

Dobro, a loš plasman na br-
zinskim utrkama? Jeste li bili 
teški?

– Pazite, na brzinskim utr-
kama veslate nekih stotinjak 
metara nakon čega slijedi okret 
oko bova i tko je snalažljiviji u 
okretanju oko bove, taj će dobi-
ti, a riječ je o stotinkama sekun-
de. Znali smo mi imati ekipno 
na maratonu jako loš rezultat, 
iako smo imali dobar rezultat 
na kvalifi kacijama. Tu je bitan 
samo taj okret u kojem se bez 
problema znaju izgubiti tri-četi-
ri sekunde, a i više, što na kraju 
rezultira lošim plasmanom.

Što kažu lađari, kakvi su 
bili uvjeti na Neretvi?

– Mislim da ove godine vri-
jeme nije bilo tako loše. Nešto 
malo maeštrala, ali mišo je vi-
tar.  Nama je tijekom treninga 
znalo biti puno gore. Kad je 
jak maeštral, onda budu velike 
bote na rici, posebno ovaj dio 
nizvodno od Kule Norinske. Tu 
budu veliki valovi. Mislim da 
je ove godine bilo pogodno vri-
me, možda je bila malo velika 
plima, a kada je plima velika, 
može se reći da Neretva skoro 
teče uzvodno.. 

Ima li još nešto zanimljivo? 
U vezi priprema?

– Pazite, pet mjeseci smo se 
pripremali i dali smo sve od 
sebe. Toliko vremena provesti 
na treninzima. Ljudi bi radi-
li cijeli dan na zemlji i onda u 
šest i pol na trening. Tu je tr-
čanje, pa vježbe rastezanja, pa 
idu u lađu, pa veslaju tri sata. 
I to je stvarno bilo iscrpljuju-
će. Mi smo bili svjesni koliko 
smo snažni, ali nikada ne znaš 
koliko su snažni drugi. Mi smo 
znali i da se ekipe Baćine i Sta-
ševice dobro pripremaju, ali i 
Čeljeva. Također da se Marko 
Markota sprema tijekom istog 
vremenskog razdoblja kao i mi. 
Ali eto, mi smo vjerovali u sebe 
i znali smo koliko smo akumu-
lirali energije. Trener Šabjan je 
vjerovao u ekipu, on ih je vo-
dio svih pet mjeseci priprema. 
Meni su dečki rekli da im je 
Maraton bio lakši od bilo koje-
ga treninga. 

Išli ste na jedno od prva tri 
mjesta? 

– Da, išlo se na jednu od me-
dalja.

Maraton je bio zanimljiv 
ove godine? Bilo je stalnih iz-
mjena u vodstvu.

– Jest, i mislim da smo mi 
ove godine malo začinili Mara-
ton. Krenuli smo iz drugog reda 
pa kroz Komin pristigli četiri-
pet ekipa pa onda kroz Crnu ri-
jeku izbili na prvo mjesto.
Čini se da je ove godine 

na Maratonu bilo puno više 
reda. 

– Mislim da je pomak na bo-
lje iako smo imali problema. 
Našu lađu u Opuzenu zamalo 
nije potopio brod Bibe kada je 
prelazio preko Neretve. Pustio 
je četiri prve lađe i baš je prela-
zio ispred nas. Do iduće godine 
trebat će još poraditi na tome, 
ali mislim da je bilo bolje. Malo 
smetaju još ti skuteri i mali gli-
seri koji se vrte među lađama. 
Ipak je bilo bolje nego prošle 
godine, ali uvijek treba nasto-
jati da bude bolje i ljudima tre-
ba zaista osigurati nesmetano 
veslanje da valovi brodova ne 
utječu na rezultat. 

PREDJEDNIK URDUGE LAĐARA ‘GUSAR’ IZ KOMINA

BORIS ŠUMAN
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Izložbom Krešimira Nikšića 
završeno je ovogodišnje Met-

kovsko kulturno ljeto koje je 
početkom srpnja otvoreno Fe-
stivalom pjevača amatera Glas 
Neretve. Tim povodom razgo-
varali smo s Natašom Vučko-
vić, ravnateljicom Gradskog 
kulturnog središta Metković.

Ljeto je za nama
Tijekom Metkovskog kul-

turnog ljeta pokušali smo, kao 
i prošlih godina, građanima 
Metkovića i okoline prirediti 
raznolik kulturni program. Pod 
nazivom Metkovsko kulturno 
ljeto naša ustanova organizira 
kulturna događanja već četvrti 
put za redom, a većina ih je odr-
žana u prekrasnom ambijentu 
uz Neretvu, tj. na našoj repre-
zentativnoj Ljetnoj sceni koja 
je većim dijelom bila ispunjena 

sitotisaksitotisak

tampon tisaktampon tisak

reklamereklame
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GKS METKOVIĆ ZAHVALJUJE ZA POMOĆ 
U ORGANIZACIJI GLASA NERETVE 2009.

do posljednjega mjesta. Kao i 
do sada naglasak smo stavili na 
koncerte zabavne glazbe, kaza-
lišne predstave i izložbe, a pro-
gram smo složili po principu za 
svakoga po nešto kako bismo 
pokušali zadovoljiti sve genera-
cije naše publike koja nas vjer-
no prati. Namjera nam je bila 
zadovoljiti ukus naše stalne pu-
blike koja zna što voli i što želi, 
ali i privući što veći broj mla-
dih koji će, nadamo se, još više 
zavoljeti prostor Ljetne scene i 
postati naša stalna publika. 

Glas Neretve
Za mlade smo organizirali 

Glas Neretve, glazbenu mani-
festaciju koja okuplja velik broj 
i mladih i starijih ljudi. Svat-
ko od njih dođe dati podršku 
svom favoritu, odnosno svim 
tim mladim izvođačima. Činje-

nica je da je to manifestacija 
lokalnog karaktera i to je ono 
što uvijek dobro prolazi ovdje 
u Metkoviću. Naravno, nama 
kao organizatoru to je poticaj 
da nastavimo i dalje raditi na 
tom projektu i budemo sve bolji 
i bolji. Moram priznati da nam 
nije bilo lako jer je to manife-
stacija koja zahtijeva puno i tru-
da i vremena, ali i fi nancijskih 
sredstava do kojih se u današ-
nje vrijeme teško dolazi. Bitno 
je naglasiti kako bez podrške 
Grada Metkovića, ali i velikog 
broja sponzora i ljudi dobre vo-
lje, ne bismo mogli organizirati 
taj, mogu slobodno reći, glavni 
glazbeni događaj sezone kojim 
već tradicionalno otvaramo 
naše Metkovsko kulturno lje-
to. Koristim ovu priliku da se 
u ime GKS-a Metković i u svo-
je osobno ime zahvalim svim 
sponzorima što su nam pomogli 
u toj velikoj manifestaciji jer u 
ova teška vremena recesije ni-
kome nije lako. Osim recesije 
ove godine nam u početku nije 
bilo naklonjeno ni vrijeme, koje 
je krajem lipnja više sličilo ka-
snoj jeseni nego početku ljeta, 
pa smo početak našeg Metkov-
skog kulturnog ljeta neplanira-

no morali prolongirati za tjedan 
dana. Na kraju je sve ispalo do-
bro. 

Zadovoljstvo ostvarenim! 
Kulturna ponuda se nastav-
lja.

Naša ponuda je sastavljena 
isključivo od kulturnih doga-
đanja, a što je i smisao ovakve 
jedne javne ustanove u kulturi. 
Da je ove godine naša ponuda 
bila bogata i sadržajna, odno-
sno da smo dobro odabrali, do-
kazuje jako dobra posjećenost 
svih naših kulturnih zbivanja. 
Također smo ponosni što su 
izvođači koji su nastupili na 
pozornici Ljetne scene GKS-a 
Metković izrazili zadovoljstvo 
uvjetima, profesionalnošću i 
ljubaznošću naših djelatnika, a 
nadamo se da je i publika bila 
zadovoljna ponuđenim. Po-
stavili smo sebi imperativ biti 
bolji iz godine u godinu, a naj-
veći ekvivalent naše uspješno-
sti je zadovoljstvo i pozitivna 
kritika izvođača i publike. Na 
kraju bih naglasila kako naša 
kulturna ponuda ide dalje i već 
u četvrtak, 17. rujna imamo 
kazališnu predstavu Čarobne 
imitacije koja će se održati u 
kazališnoj dvorani. 

UNATOČ BESPARICI

METKOVSKO KULTURNO LJETO
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U Galeriji GKS-a Metković izlagao je zagrebački slikar Kreši-
mir Nikšić što je bila i posljednja izložba upravo završenoga 

Metkovskog kulturnog ljeta.
Autor se predstavio s tridesetak djela apstraktnog izraza iz ci-

klusa posvećenih vodi, zemlji i nebu na kojima koristi  tehnike 
akrila na platnu pa na slikama prevladavaju jake boje, a predstav-
ljena djela nastala su kao rezultat umjetnikovog višegodišnjeg pre-
ispitivanja djelovanja boje. Kod Nikšića je sve energija pa je ono 
što interpretira i stvara s pomoću boje upravo energija koja udara 
o platno ostavljajući trag ulovljenog trenutka i umjetnikovog pro-
življena poimanja svijeta.

Radeći na različitim ciklusima Krešimir Nikšić je mijenjao 
samo tehnike i to radi eksperimenta, a izrazito ekspresivni moduli 
njegovih slika čine ih zarazno optičkim i vizualno privlačnima.

U sklopu Metkovskog kulturnog ljeta u Galeriji Gradskog kul-
turnog središta svoje slike izlagao je i vinkovački akademski 

slikar Stjepan Jozić. 
Jozić je slikar kontinuiteta klasičnoga umjetničkoga obrazova-

nja koji se pojavio u hrvatskoj umjetnosti  početkom osamdesetih 
godina prošloga stoljeća. Radi se o slikaru sigurne ruke i čista oka 
koji se u Metkoviću predstavio s dvadesetak djela rađenih teh-
nikom akrila. Predstavljenom izložbom slikar pokazuje sebe kao 
slikara aktivne recepcije i promišljene improvizacije u slikarskoj 
slobodi. 

Stjepan Jozić rođen je 1951. godine u Bačkom Monoštoru. Di-
plomirao je na Akademiji likovnih umjetnosti u Zagrebu 1983. 
godine na slikarskom odjelu u klasi prof. Vasilija Josipa Jordana. 
Od 1991. godine do danas ravnatelj je Gradskog muzeja Vinkovci 
i voditelj Galerijskoga odjela. Na otvaranju izložbe o manifestaciji 
te slikaru i njegovim djelima govorili su:  u ime GKS-a Metković 
Ivana Baće, a u ime organizatora, Galerije Brešan, Igor Brešan. 

Izložba je otvorena u sklopu ovogodišnjeg, četrnaestoga po redu 
Art ljeta tijekom kojega će biti priređeno 30 izložaba u 24 mjesta 
Dalmacije. Art ljeto je projekt Galerije Brešan iz Splita kojega 
godinama podupire Ministarstvo kulture, a ove godine po prvi put 
u organizaciju se uključila i  Hypo banka. Zanimljivo je da je met-
kovski GKS bio suorganizator svih četrnaest godina.

Tijekom manifestacije u ljetnom se razdoblju predstavljaju 
umjetnička djela u dvadesetak turističkih mjesta Splitsko-dalma-
tinske županije i susjedstva, a predstavljenim izložbama nastoji 
se konkurirati masovnoj, uličnoj likovnoj ponudi koja se pojavi 
upravo za vrijeme turističke  sezone. 

Popularna splitska pjevačica Jelena Rozga prošloga je petka na-
stupila na Ljetnoj pozornici GKS-a održavši odličan koncert. 

Raspoložena publika bila je dobra podloga za dvosatni koncert 
tijekom kojega su poznate hitove te atraktivne pjevačice pjevali 
i stariji i mlađi posjetitelji. Već od prvih taktova bilo je jasno da 
publika zna i voli Rozgine pjesme, a atmosfera se ugrijala kada 
je pjevačica zapjevala hitove poput Daj šta daš, Rodit ću ti kćer i 
sina, Roza boja i slično. Na repertoaru su se našle i stare pjesme 
Magazina poput Kokola, ali i desetominutni miks hitova koje ina-
če pjevaju Severina, Mišo, Doris i drugi. Osluškujući želje pu-
blike, raspoložena Rozga na kraju koncerta ponovila je neke od 
svojih uspješnica. 

U  organizaciji Galerije Ave Arte Atelier iz Vida na donjoj terasi 
Arheološkog muzeja Narona 28. kolovoza navečer otvorena je za-
jednička izložba Mateje Galić, Andreja Gvozdena i Eme Jurišić. 
   Mateja i Ema su studentice završne godine smjera kiparstvo na 
Akademiji likovnih umjetnosti u Širokom Brijegu, a Andrej je ne-
davno diplomirao na istoj Akademiji, ali na smjeru grafi ka. 
   Izložbu je otvorio akademski kipar i redovni profesor s Akade-
mije Stjepan Skoko, autor poznate skupine Domagojevi strijelci. 
Prema njegovim riječima mladi umjetnici su uz snažan osjećaj 
opažanja te analitičko misaoni postupak u procesu stvaranja gra-
dili svoja djela pri čemu su osjetili autorsku dimenziju i formirali 
osobni pristup u svojim djelima. 
   Svi zainteresirani izložbu mogu pogledati tijekom iduća dva 
tjedna u prostoru Arheološkog muzeja Narona. 

JELENA ODUŠEVILA MLADE

IZLOŽBE U  GKS-u

IZLOŽBA U VIDU
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NOGOMET

III. HNL - JUG

1. kolo, 29. kolovoza
NK Neretva – HNK Dinara 2:0 
U prvom kolu III. HNL-jug na igralištu Iza Vage sastali su 

se domaća Neretva i HNK Dinara iz Knina, a susret je na kraju 
završen 2:0 za domaće. Neretva je do početnog vodstva od 1:0 
došla već u 10. minuti nakon što je Dodig centrirao, a Brečić s 
pet metara loptu ubacio u protivnički gol. Nakon toga domaći 
napadači promašili su niz izglednih prigoda. Gosti su u prvom 
dijelu najbliži izjednačenju bili u 39. minuti, ali je udarac Ma-
rina zaustavio domaći vratar Krešić. U drugom dijelu Dinara 
je imala inicijativu, stvorila je nekoliko izglednih prigoda, a 
najveću je propustio Teskera u 62. minuti. U samoj završnici 
domaći su golom Raguža, nakon odličnog ubačaja Jelavića, u 
86. minuti uspjeli potvrditi pobjedu. Tako je Neretva teškom 
mukom uspjela iščupati početnu pobjedu što bi bez odličnog 
vratara Krešića (koji je spasio tri zicera) zasigurno bilo nei-
zvedivo.

Za NK Neretva igrali su: Krešić, Šiljeg (od 70. minute Šu-
talo), Jelavić, Bezer, Vrnoga (od 75. minute Raguž), Kuran, 
Dodig, Gubeljić, Ćorić (od 78. minute Buljubašić), Brečić i 
Lizde.

Za HNK Dinara igrali su: Matas, Ćorić, Grdić, Đira (od 
46. minute Matić), Marina (od 77. minute Pratljača), Teskera, 
Šubić, Bumbak, Kolić, Ercegović, Matić (od 85. minute Budi-
mir). 

2. kolo, 4. rujna
NK Velebit – NK Neretva 4:2

3. kolo, 8. rujna
NK Neretva – HNK Trogir 2:0
U drugom poluvremenu Neretva je uspjela skršiti otpor mla-

dih Trogirana i doći do druge prvenstvene pobjede. U prvom 
poluvremenu obje momčadi prikazale su slabašnu igru, a do-
maćini su tek u dva navrata opasnije zaprijetili Praliji. Počet-
no vodstvo Neretve donio je Brečić koji je iznimno preciznim 
udarcem sa 20 metara pogodio gol Trogirana. Potvrdu domaće 
pobjede ostvario je Ćorić u 74. minuti koji je iskoristio odličnu 
akciju Jelavića i glavom s pet metara sproveo loptu u mrežu. 

Za NK Neretva igrali su: Krešić, Bezer, Jelavić, Kuran, 
Ćosić, Vrnoga, Dodig (od 70. minute Kuran), Gubeljić, Ćorić 
(od 78. minute Raguž), Brečić i Lizde.

Za HNK Trogir igrali su: Pralija, Gujić (od 76. minute 
Rade), Jurić, Čagalj, Gašić, Hrabar, Pavković, Viljac, Čarija 
(od 61. minute Maljković), Lukin (od 49. minute Matijaš) i 
Karaman.  

MALONOGOMETNI TURNIR KLADA 2009.

Na malonogometnom igralištu Sportskog centra Sv. Frane 
u organizaciji Sportske udruge Klada, pod vodstvom Miho-
vila Mikija Obradovića i Vlahe Maslaća, od 2. do 23. kolovo-
za održan je Malonogometni turnir Klada 2009. Na turniru je 
nastupilo 28 ekipa raspoređenih u šest skupina, a tijekom tri 
tjedna odigrale su se ukupno 52 utakmice po skupinama i to po 
pet dnevno. Cijeli turnir utakmice su sudili suci: Matko Majić, 
Antonio Popović i Suad Šoše. 

Nakon gotovo tri tjedna teške borbe do četvrtfi na su došle 
elipe Hollywooda, Bonzjua, Ankore Neum, Crni put, Žrnjevo 
Neum, Slivno, Khala Bar i Pekarstvo Metkovka. Utakmice su 
se igrale 19. i 20 kolovoza, a polufi nale su na kraju izborile 
ekipe Crni put, Žrnjevo Neum, Hollywood i Pekarstvo Met-
kovka. U polufi nalu Crni put izgubio je od Žrnjevo Neuma na 
penale rezultatom 2:4, a u drugoj je Hollywood sa 4:0 nadigrao 
Pekarstvo Metkovka.

U nedjelju 23. kolovoza odigrane su fi nalna i utakmica za 
treće mjesto. Na kraju je slavilo Žrnjevo Neum koje je rezulta-
tom 2:1 nadigralo Hollywood, a treće mjesto pripalo je Crnom 
putu koji je Pekarstvo Metkovka pobijedio rezultatom 5:2. 

Najboljim igračem turnira proglašen je Ivan Matić iz ekipe 
Žrnjeva, a najmlađim Luka Obradović iz ekipe Mali zeleni. 
Nagrade nagrađenima podijelio je fra Dušan Džimbeg. 

UDRUGA MALONOGOMETNIH AMATERA GRADA 
METKOVIĆA – UMA

Kao konačan završetak prošle sezone, ali kao i uvod u novu 
u srijedu 2. rujna utakmicu tzv. Super kupa odigrali su MNK 
Škrapa Momići  kao pobjednik lige i MNK Klapa Ambalaž-
ni servis kao ekipa koja je osvojila Kup UMA. Na kraju je 
utakmica završila rezultatom 3:1 za MNK Klapa Ambalažni 
servis. 

U ponedjeljak 7. rujna započela je 26. po redu malonogo-
metna liga. Ove godine sudjelovat će 15 ekipa što je jedna više 
nego prošle. Kao i proteklih godina Malonogometna liga će se 
igrati u svakog ponedjeljka.

Malonogometna liga
1. kolo, 7. rujna
Poljopromet veterani - Škrapa Momići 1:4
Podkraj - Vid 3:3
Killersi Metković - Norin 2:3
Žrnjevo Neum - Mlinište 3:2
Recreativo - Poljopromet 1:9
Orašina Montaling - Graničar 3:5
Krvavac II Kican Interijeri - Sv. Roko Podrujnica 3:0

Ekipa Žrnjevo iz Neuma, Pobjednici malonogometnog turnira na Kladi.
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POVIJESNA CRTICA

Možete li zamisliti da u Metkoviću, gospodarsko -
kulturnome središtu Donje Neretve, postoje ljudi koji 

nikada ne govore nomadne, uče svoju djecu kako jegulje, žabe i 
liske nisu neki gurmanski doživljaj, a skriveni u okrilju vlastita 
doma sa svojom djecom govore, na opće čuđenje onih svojih su-
građana koji to imaju prigodu čuti, nerazumljivim jezikom (ne 
mrlihoj; če to, molo, tarabaškoš) u kojemu glas i ima s različitim 
naglascima čak tri značenja (ĩ ‘jede’, ȋ ‘jedi’, ȉ ‘usklik kojim se od 
sugovornika traži da što dodatno objasni’). Otočani su i otočke 
u ovome gradu rijetke biljke, a među njima Bračani i Bračke 
još veći endemi. Razlog zbog kojega obrađujem ovu temu sa-
svim je prozaičan – moja je mati jedan od tih rijetkih cvjetova, 
a ja osobno kao neretvansko-brački hibrid ne ljubim pretjerano 
navedene neretvanske delikatese, solidno vladam navedenim 
nerazumljivim jezikom 
i (zlo)rabim ga kad mi 
se to čini pametnim, a 
kako već 11 godina ži-
vim na relaciji Metković 
– Zagreb – Brač, moglo 
bi se reći da sam rastro-
jena osoba.

 Koliko je meni 
poznato, u Metkoviću 
žive tri obitelji u kojima 
je jedan od ukućana ro-
đeni Bračanin. Moja je 
mati Katica (svi je, pa i 
ona samu sebe, zovu Ka-
tija) iz Pučišća na otoku 
Braču i nosila je prezime 
Eterović (< Ettore ‘tal. 
Hektor’). Eterovići se u 
Pučišćima spominju od 
1586., a potječu od starije obitelji Prodić koja se u tome mjestu 
nastanila još u 12. st. Nadalje, u Metkoviću žive još Selčanin 
Miroslav Štambuk koji se danas bavi klesarstvom i tako nastav-
lja tradiciju svojega pretka Antonija Standelperghera kojega je 
iz glavnoga grada Češke Praga 1710. u Selca doveo 1710. Matija 
Nižetić kako bi unaprijedio selačko klesarstvo. Treći je pak Bra-
čanin zlatar Lovre Jakšić (< Jakša < Jako < Jakov) koji je ro-
dom iz stare bračke prijestolnice Nerežišća u kojima se Jakšići 
spominju od 1657. kao doseljenici iz obližnjega Donjega Humca 
(ondje ih se spominje od 1579.). U Metkoviću je živjela i Neva 
Dominis podrijetlom iz Postira. Prezime je Dominis prevedeno 
(< dominis ‘gospodin’), a hrvatski je lik prezimena – Gospodnetić 
– potvrđen u Dolu kod Postira 1648. Po predaji se Gospodnetići 
povezuju sa Šimracima (Šimrak > alb. ‘sveti Marko’), velika-
šima iz Broćanca, sela u neumskome Gracu, koji se u povije-
snim vrelima spominju od 15. st. Od Šimraka podrijetlo vuku 
dobranjski Rodini (< Rodo1 < Rodoslav). U maticama Rodine 
nalazimo i pod prezimenom Rodić i Rodinović, ali i Šimunko-

1  Zanimljivo je da je Rodin bio i jedan od manje poznatih slavenskih 
poganskih bogova.

vić. Dobranjski Rodini potječu iz Radeža iznad Neuma gdje je 
1669. rođen svećenički kandidat Petar Rodin, u Vidonjama se 
spominju 1672., a u Glumini 1694.

 Ako postoji još koji Bračanin ili Bračka, bilo bi lijepo 
da se javi uredništvu Metkovskoga vjesnika. Broj mobitela ne 
ostavljam jer bih onda na SMS (ne mislim na maslinovo ulje 
nego na SMS poruku) morao odgovoriti, što bi uzrokovalo ras-
hode, a poznato je da su Bračani, za razliku od hrvatskih vlasto-
držaca i gospodarstvenika, štedljivi ljudi.

 No, nisu bračko-neretvanske veze od jučer. Brač je u 
srednjovjekovlju bio dijelom Neretvanske kneževine, a nakon 
turskih osvajanja postao je utočištem brojnih izbjeglica s kopna, 
među kojima je bilo i dosta Neretvana. Turska su osvajanja do-
vela do takvih pomicanja stanovništva  da bi se ugrubo moglo 
reći da pravi Neretvani danas žive na otocima i preko mora 
(u Moliseu i Apuliji), a ono stanovništvo koje se danas smatra 

starosjedilačkim u 
Neretvi uglavnom 
je pristiglo u neko-
me od doseljeničkih 
valova tek na prijela-
zu 17. u 18. st. Među 
novim se plemstvom 
na Braču u 17. stolje-
ću spominju obitelji 
Berković, Čikarelo-
vić (danas Cicare-
lli), Filipović, Katić, 
Kranković, Gospod-
netić, Jerčić, Jakšić, 
Glavinić, Ivanišević, 
Raič (danas Rajčević 
u Pučišćima, rodom 
su iz Hutova), Šćepa-
nović alias Scipioni, 
Simić alias Batković, 

Lozić i Martić koje su se mogle doseliti iz Neretvanske kra-
jine ili susjedne Donje Hercegovine. Za većinu se starijih sta-
novnika otoka Brača neretvansko ili hercegovačko podrijetlo 
može samo pretpostaviti, i to na temelju mogućih migracijskih 
smjerova, obiteljske predaje (obitelj Mičeli Tomić u Pučišćima 
ima tradiciju da je podrijetlom iz Neretvanske krajine; Gospod-
netiće se po tradiciji veže za Šimrake; Cicarelliji su se nekoć 
prezivali Kukretić, izdanak je te obitelji povjesničar Andrija Ci-
ccarelli koji tvrdi da mu obitelj potječe iz Vida) ili na temelju 
jezičnih crta koje su se okamenile u prezimenu (primjerice kod 
prezimena Šćepanović u Gornjemu Humcu). Čvrsti dokaz o 
doseljavanju na Brač iz naših krajeva jest pismo koje je 1. srp-
nja 1841. Ivan Novaković detto Maslarda iz Sumartina uputio 
don Vidoju Novakoviću Maslaću (1795. – 1861.), dubravskome 
župniku. U pismu Ivan Novaković upozorava svojeg rođaka 
da je od svojeg oca čuo da su brački Novakovići podrijetlom iz 
Zažablja.

 Posebno je zanimljiv slučaj obitelji Šćepanović (< Šće-
pan ‘Stjepan’) iz Gornjega Humca od kojih potječu neretvan-
ski Scipioniji. Šćepanovići su, naime, obitelj koja se spominje 

LJETNI ĐIR

VEZE IZMEĐU BRAČA I METKOVIĆA
PIŠE: DOMAGOJ VIDOVIĆ, INSTITUT ZA HRVATSKI JEZIK I JEZIKOSLOVLJE

Da veze između Metkovića i Brača postoje dokaz je i krasna kamena građevina škole u 
Pučišćima (u sredini fotografi je) koju je obnovila i dogradila metkovska fi rma MGA
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POVIJESNA CRTICA

 LIGNJUN (NOVI ZELAND) 10,00 kn/kg
 LIGNJA (Patagonika) 11-14 cm 19,90 kn/kg
 LIGNJA (Patagonika) 14-17 cm 34,80 kn/kg
 HOBOTNICA (500/800) 41,90 kn/kg
 HOBOTNICA (2000/3000) 42,90 kn/kg
 SIPA (500/1000) 38,40 kn/kg
 OSLIĆ FILET (A. Pollock) 25,10 kn/kg
 OSLIĆ FILET (Hubbsi) 33,55 kn/kg
 ŠKARPINA  BEZ  GLAVE 30,00 kn/kg
 SKUŠA IQF 11,20 kn/kg
 MORSKI  PAS ODREZAK 22,20 kn/kg
 LOSOS ODREZAK 38,60 kn/kg
 REP KOZICE (očišćena 100/200) 33,10 kn/kg
 PATARAČA (+ 22cm) 30,00 kn/kg
 ŠKAMP (13-16 kom/kg) 88,50 kn/kg

Radno vrijeme:

ponedjeljak-petak 6-12 i 17-20
subota 6-12

RIBARNICA 
NA MALOJ
T R Ž N I C I

681- 462

u Ravnome u Popovu još polovicom 16. st., a ondje je izumrla 
polovicom 18. st. Tijekom jednoga od zbjegova istočnohercego-
vačkoga puka obitelj se preselila u Gornji Humac na Braču gdje 
se 1657. spominje pod trorječnim prezimenom Schiappanovich 
alias Scipioni. Odande se dio obitelji pokušao vratiti bliže rodnoj 
grudi te se doseljava u Gradac i Komin polovicom 18. st., ondje 
postiže viši društveni status te prihvaća potalijančeno prezime 
Scipioni koje je zavelo čak i glasovitoga hrvatskog onomastičara 
da u recenziji knjizi Gračka prezimena ustvrdi kako je ta obitelj 
talijanskoga podrijetla iako je iz svega navedenog jasno da tomu 
nije tako.2

 Trgovačke su veze pak između Bračana i Neretvana 
oduvijek veoma jake. Kominjani i Donjani nekoć su na brodi-
cama dovozili svoje proizvode na Brač, a i danas su neretvansko 
voće i povrće te pršuti dostupni na štandovima bračkih tržnica. 
S Brača je pak u Neretvu pristizao kvalitetan kamen od kojega 
je izgrađena crkva sv. Ante u Kominu, dijelom crkva sv. Ilije u 
Metkoviću, a križ na metkovskome groblju djelo je Mira Etero-
vića iz Selaca.

 Eto toliko u ovome ljetnome điru s otoka. Nadam se 
da vam je ova promjena teme dobro legla (a što ću vam ja ako 
nije, bio sam na Braču, a što će mi tamo knjige), da mi nećete 
udijeliti pjacarsku packu pegla i da se Željko Rodin neće pozvati 
na svoje moguće veze s Bračem kad mi bude trebao platiti piće. 
Za kraj vam tek mogu reći da prodajem maslinovo ulje i da za 
Neretvane imam popust od 3,01 %, što je, priznat ćete, više od 
kriznog nameta. 
2  Zanimljiva je, iako posve netočna, obiteljska predaja da Scipioniji 

potječu iz Afrike (zbog sličnosti prezimena s imenom rimskoga 
vojskovođe Scipiona).

POVIJESNA FOTOGRAFIJA

Savezničko bombardiranje Metkovića. 
Arhiv Foto Veraja. Ustupio Želimir Lero Manenica
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Arheološki muzej Narona 687 149
Autobusni kolodvor 060 365 365
Centar za socijalnu skrb 690 999
Dom za smještaj i rehabilitaciju 
 (Starački dom) 696 406
Dom zdravlja - pogledati desno
Državna geodet. uprava 681 844
Državni arhiv 690-733
Državni inspektorat 686 665
Državno pravobranitelj.  681 003
FINA 681 554             
Gimnazija 681 344
Gradsko 
   Poglavarstvo 681 020
   Gospodarstvo 681 866
   Kulturno središte 681 903
Gradska 
   Knjižnica 681 715
   Sportska dvorana 681 060
Hotel 
   Narona 681 444
   MB 681 812
   Metković 684 396
Hrvatska 
   Elektroprivreda 468 800
   Pošta OJ Metković 681 358
             PU Vid  687 322
   Radiotelevizija 690 296
  Hrvatske 
   Šume d.o.o. 681 330
   Željeznice - kolodvor 685 393
Hrvatski 
   Crveni križ 681 610
   Zavod za mirov. osigur.  681 796
   Zavod za poljopr. sav. sl. 680 434
   Zavod za zapošljavanje 681 011

   Zavod za zdrav. osigur. 681 233
Lučka kapetanija 681 681
Ljekarna 
    Draženović, ljekarna I 681 295
                       ljekarna II 686 344
   Kusić-Palaversa 681 606
Komunalno poduzeće 685 342
Matica hrvatska 681 724
Matični ured 690 087
Ministarstvo fi nancija 
   Carinarnica 681 998
   Porezna uprava 684 920
Općinski sud  684 900
Općinsko državno odvj. 681 322
Osnovna škola 
   Don M. Pavlinovića 686 098
        Područna škola Prud 687 280
        Područna škola Vid 687 418
   Stjepana Radića 681 621
Policijska postaja 444 222
Prekršajni sud  681 087
Srednja škola 681 088
Tehnički pregled vozila 681 304
Veterinarska ambulanta 
   Dr. Milan Kralj  681 277
   Ili Med Veterina d.o.o.  686 776
   Vet. ambul. Paponja 680 223
Županija dubrovačko-neretvanska
   Ispostava Metković 681 155
   Vodopr. ispostava 681 655
Župni ured 
   Sv. Ilije 681 818
   Sv. Nikole 686 018 
   Gospe od Snijega Vid 687 392

VAŽNIJI TELEFONSKI BROJEVI

SERVISNE INFORMACIJE

DOM ZDRAVLJA METKOVIĆ
Uprava:  681 644 / 681 184 
                fax: 680 188

radno vrijeme: 7,00 – 15,00 
(od ponedjeljka do petka)

   Rodilište: 681 769
   Hemodijaliza: 680 288
   Hitna: 681 548
   RTG i UZV kabinet: 690 027

Specijalistička ambulanta
radno vrijeme: 7,00 – 15,00
upisi pacijenata: 8,00 – 10,00

   Liječnici iz Dubrovnika: 680 255 

Ordinacije obiteljske medicine
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne
dr. Mira Jurković - 680 257
dr. Ana Bajo -  680 383
dr. Hrvoje Bočkaj -  683 602
dr. Sanja Milošević -  680 242
neparnim nadnevcima ujutro
parnim nadnevcima poslijepodne

   dr. Viktorija Domić
   dr. Sonja Barač - 683 476
   dr. Đina Mustapić -  680 080
   dr. Jadranka Prusac - 683 603
radnim danom od 8 do 16
dr. Nada Šušnjar - 681 468

Spec. pedijatrijska ordinacija
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne 
dr. Vladimir Krmek -  680 011
neparnim nadnevcima ujutro, 
parnim nadnevcima poslijepodne
dr. Rasema Bubica -  680 120

Medicinsko-biokem. laboratorij
Mira Kevo, dipl. inž. - 680 277

Fizikalna medicina i rehabilitacija
ponedjeljak - petak  7,00 - 15,00
Upis pacijenata utorak - petak 9-12
tel.: 683 579  

Stomatološke ordinacije
parnim nadnevcima ujutro
neparnim nadnevcima poslijepodne
dr. Mirjana Ilić
dr. Janja Volarević - 683 423
dr. Ilija Marušić
neparnim nadnevcima ujutro
parnim nadnevcima poslijepodne
dr. Zdenka Markotić - 683 352
dr. Željana Jerković - 683 351
dr. Damir Dodog  
srijeda i petak  ujutro
pon., utorak i četvrtak  poslijepodne:
dr. Mirjana Marević, 
spec. ortodontica 

Spec. ginekološka ordinacija
ponedjeljak - petak ujutro
dr. Ahmet Bubica
ponedjeljak - petak poslijepodne
dr. Živko Matuško -  683 584

Spec. pulmološka ordinacija:
ponedjeljak, srijeda i petak ujutro
utorak i četvrtak poslijepodne
dr. Darka Volarević - 681 271

Spec. internistička ordinacija:
utorak, četvrtak i petak ujutro
ponedjeljak i srijeda poslijepodne
dr. Anda M.-Tošić, - 680 263

Zavod za javno zdravstvo
dr. Asja Palinić-Cvitanović, 
spec. školske medicine - 681 979
Higijensko-epidemiol. služba
dr. Miljenko Ljubić, 
spec. epidemiolog - 680 299

PRIVATNE ORDINACIJE
radnim danom od 8 do 16
Poliklinika Bušić  - 681 400
dr. Gradimir Čolić  - 681 741
dr. Dubravka Bošnjak - 680 400
Očna ordin. Hajvaz 681-673

POLICIJA  92
VATROGASCI  93
HITNA  94

relacija
Metković

vrsta vremena po postajama
dolazak odlazak

Metković-Ploče 5,20 putnički K. Norinska 5,24, Krvavac 5,26, Opuzen 5,29,  Komin 5,32, Banja 5,34, Rogotin 5,37, Stablina 5,41, 
Ploče 5,43. (ne vozi nedjeljom i blagdanom)

Ploče-Zagreb 6,23 6,35 brzi Ploče 6,05, Mostar 7,38, Konjic 8,50, Sarajevo 10,00, Doboj 13,29, Banja Luka 15,29, Prijedor 16,23, 
Sisak 18,53, Zagreb 19,47.

Ploče-Metković 6,38 putnički Ploče 6,15, Stablina 6,17, Rogotin 6,21, Banja 6,24, Opuzen 6,30, Krvavac 6,32, K. Norinska 6,34.

Metković-Ploče 7,15 putnički K. Norinska 7,19, Krvavac 7,21, Opuzen 7,24, Komin 7,27, Banja 7,29, Rogotin 7,33, Stablina 7,36, 
Ploče 7,38.

Sarajevo-Ploče 10.07 10.22 brzi Sarajevo 6,45, Mostar 9,06, Čapljina 9,42, Ploče 10,41.

Ploče-Metković 13.10 putnički Ploče 12,47, Stablina 12,49, Rogotin 12,52, Banja 12,56, Komin 12, 58 Opuzen 13,01, Krvavac 13,04, 
K. Norinska 13,06.

Metković-Ploče 13.25 putnički K. Norinska 13,29, Krvavac 13,31, Opuzen 13,33, Komin 13,37, Banja 13,39, Rogotin 13,42, Stablina 
13,46, Ploče 13,48.

Ploče-Metković 14.33 putnički Ploče 14,10, Stablina 14,12, Rogotin 14,15, Banja 14,19, Komin 14.21, Opuzen 14,24, Krvavac 14,27, 
K. Norinska 14,29.

Ploče-Sarajevo 17.18 17.34 brzi Ploče 17,00, Čapljina 17.44, Mostar 18,40. Konjic 19,47, Sarajevo 20,59.

Metković-Ploče 17.27 putnički K. Norinska 17,31, Krvavac 17,33, Opuzen 17,35, Komin 17,39, Banja 17,41, Rogotin 17,45, Stablina 
17,48, Ploče 17,50.

Ploče-Metković 18.33 putnički Ploče 18,10, Stablina 18,12, Rogotin 18,15, Banja 18,19, Komin 18,21, Opuzen 18,24, Krvavac 18,27, 
K. Norinska 18,29.

Metković-Ploče 18.50 putnički K. Norinska 18,54, Krvavac 18,56, Opuzen 18,59, Komin 19,02, Banja 19,04, Rogotin 19,08, Stablina 
19,11, Ploče 19,13.

Zagreb-Ploče 21.44 21.57 brzi Zagreb 8,57, Sisak 9,52, Sunja 10,22, H. Kostajnica 10,39, B. Novi Novi 11,44, Prijedor 12,16, B. Luka 
13.15, Doboj 15,12, Zenica 16,47, Sarajevo 18,05, Konjic 19,31, Mostar 20,43, Čapljina 21.20, Ploče 22,06.

ŽELJEZNIČKI  KOLODVOR  METKOVIĆ
DOLAZAK I ODLAZAK VLAKOVA
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SERVISNE INFORMACIJE

Izdavač:
GRADSKO KULTURNO 
SREDIŠTE METKOVIĆ

Za izdavača:
NATAŠA VUČKOVIĆ

Glavni urednik:
IVICA PULJAN

GSM:
098 198 73 11

e-mail:
vjesnik@metkovic.hr

URL:
www.metkovic.hr/vjesnik

Naklada:
5000 kom

Tisak:
TISKARA ZAGREB d.o.o.

AUTOBUSNI  KOLODVOR  METKOVIĆ
tel.: (020) 680  074

ZAGREB 
Split - autocesta 6,00, 8,40, 11,40, 13,15 (1. VI. - 15. IX.), 20,40, 22,40 
preko Splita i Zadra 7,30
preko Splita i Knina 19,45 
preko Gospića na autocestu 23,30 

VUKOVAR preko Mostara i Osijeka 18,45

SPLIT 5,15, 6,00, 7,30, 8,40, 10,40, 11,40, 13,10 (od 1. VI. do 15. IX), 13,45, 16,15, 19,45, 20,40, 22,40, 23,30

DUBROVNIK 4,20, 5,20, 6,15, 7,15, 7,50, 8,10, 11,30  (3. VII. - 15. X.), 13,30, 14,45, 16,00, 17,45, 19,00, 
 23,15 (15. VI. - 15. IX.)

Polazak autobusa iz  Metkovića za:

DOMAĆE LINIJE

Dolazak autobusa u Metković iz:

SARAJEVO 9,30 (15. 6. - 06. 9.),  9,40, 12,30, 13,50, 
18,40 (Tuzla), 22,30    (15. VI. - 6. IX.) 

BEOGRAD 19,45

MOSTAR 5,45, 6,00, 6,30, 6,50,  9,50, 11,30, 12,30, 
14,10, 17,20, 18,40, 19,45,    22,30 (15. VI - 6. IX.)

ULCINJ 8,00

ZENICA 17,25

ZAGREB 4,20, 5,20, 6,10, 7,45, 16,00, 21,45, 23,15  (1. VI. - 15. IX.)
iz Varaždina 19,00
iz Zadra 4,20, 18,50

VUKOVAR  preko Osijeka 8,00

SPLIT 4,20, 5,20, 7,45, 11,35, 12,10, 13,30, 14,45, 15,40, 16,00, 17,45, 18,45, 21,45, 23,15 (1. VI. - 15. IX.)

DUBROVNIK 7,30, 8,30, 10,45, 11,30, 14,25 , 17,20, 18,00, 18,45, 19,40, 20,40, 22,40, 23,30

MEĐUNARODNE LINIJE

Polazak autobusa iz  Metkovića za:
SARAJEVO 11,20, 12,15, 14,20

MOSTAR 8,00, 10,40, 11,40, 13,15, 14,40, 17,30, 
19,15

BEOGRAD 12,15

ULCINJ 18,45

ZENICA 13,30

Dolazak autobusa u  Metković iz:

Vjjesnikmetkovski

C J E N I K
OGLAŠAVANJA U 

METKOVSKOM VJESNIKU

1/16 stranice  150 kn
 

1/8 stranice  250 kn
 

1/4 stranice  450 kn
 

1/2 stranice  800 kn
 

cijela stranica 1500 kn
 

lažna duplerica  2800 kn
 

duplerica  3500 kn

Ubacivanje  5000 kom. 
gotovih  propagandnih 
materijala        2500 kn

UDRUGA “OTAC ANTE GABRIĆ”
Športska b. b. Metković

svaki dan od 8 do 14 h
društvene igre (domino, karte, šah...), 
dnevni i tjedni tisak

utorkom i četvrtkom od 9 do 11 h:
kreativne radionice i druženje

Ako ste zainteresirani 
za pretplatu kontakti-

rajte nas na e-mail 
vjesnik@metkovic.hr.
“Cijena” pretplate je 
iznos poštanskih troš-
kova plus odgovaraju-

ća omotnica.

     PROGRAM ZA RUJAN

23. rujna (srijeda) u 11 sati 
obilježavanje međunarodnog dana 
kulturne baštine

28. rujna (ponedjeljak) u 9 h 
mjerenje krvnog tlaka i  šećera u krvi
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ZADNJA, ALI NE I POSLJEDNJA

Svečanom svetom misom 
u crkvi sv. Franje u Metko-
viću, koju je predvodio fra 
Šimun Bilokapić, šestero 
nekadašnjih kolega iz sje-
menišne gimnazije te studija 
teologije proslavilo je tride-
setu obljetnicu svećeničkog 
ređenja. 

U Otoku kraj Sinja pok. 
nadbiskup splitsko-makar-
ski dr. Frane Franić prvoga 
je srpnja 1979. zaredio še-
storicu mladih svećenika. 
Želeći zajedno proslaviti 
tu okruglu obljetnicu sve-
ćenici su se dogovorili da 
to bude na svečanoj misi u 
Metkoviću.

S lijeva nadesno: fra Pe-
tar Rastočić, fra Marinko 
Vukman, fra Mate Topić, 
fra Šimun Bilokapić koji je 
samo služio misu, fra Dušan 
Džimbeg, fra Josip Šimić i 
fra Stanko Dotur.

Nedavno smo na-
činili ovu fotografi ju 
crkve Sv. Ilije kakvu 
se odavno nije moglo 
načiniti. Uklanjanjem 
stabala čije korijenje 
je narušavalo stati-
ku potpornih zidova 
dvorišta crkva je doš-
la do izražaja pa se 
čini još elegantnijom, 
posebice kada se gle-
da iz daljine.  


